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SÜHREVERDI ÜZERİNEARAŞTIRMALAR -III
KENDiNi TANIYAN RABBiNi TANIR 

Halide Yenen' 

STUDIES ON SUHRAWARDI -ID-

HE WHO KNOWS HIMSELF KNOWS HIS LORD 

ABSTRACf 
In the epistemology of Suhrawardf, the goal is ma'rifatullah. Thisisa knowledge 
which has the utmost honour and it is a must. Human as a being who knows, to 
reach this aim, must be known with his body and himself (soul). Because he is 
at the point where metaphysics and physics world mix. The self that man refers 
as 'me', isn't body and not whithin his body. It's an incorporeallight from the 
universe of lights. So the knowledge of metaphysics world is a possibility for 
human. 
Key words: Knowledge, Illumination, Suhrawardf. 

ÖZET 
Sühreverdf epistemolojisinde gaye ma'rifetullahtır. Bu en şerefli ve ulaşılması 
zorunlu bilgidir. Bu amaca ulaşınada bilen bir varlık olarak insan, bedeni ve 
nefsiyle ilk bilinmesi gerekendir. Çünkü o, metafizik illemle fizik illemin 
sımrlanmn birbirine kanştığı noktada bulunmaktadır. İnsamn 'ben' diye işaret 
ettiği kendisi cisim değildir ve bedende de bulunmamaktadır. O nilrlar ilieminin 
ferlerinden mücerret nilrdur. Bu nedeule metafizik bilgi insan için mümkündür. 
Anahtar kelimeler: Bilgi, Işrıik, Sühreverdf. 

' Dr. Vaiz, Kayseri MllftUlüğü 

Kutadgubilig Felsefe-Bilim.Araştrrmalan Dergisi, Sayı 24, Ekim 2013, s. 53-80 



54 Halide Yenen 

1. Giriş 

Işrilkf felsefe akıınımn kurucusu ŞiMbuddfn es-Sühreverdf ei-Maktul (1153-
1191), İran'ın Zencan eyaletine bağlı Sühreverd'de, zengin ilınf birikime sahip bir 
ailede dünyaya gelmiştir. Bağdat, Merağa, Diyarbakır, Mardin, Isfaban, Konya, Si
vas, Harput ve Halep gibi önemli merkezlerde, zamamn tammruş Iiiimierinden fıkıh, 
kelam, hadis, felsefe, tasavvuf, şiir, edebiyat, riyazet, kimya, simya, musikf alanla
nnda ilim tahsil etmiştir. İtikadf açıdan sünni geleneğe mensup olduğu belirtilen filo
zofun Şafi mezlıebinin görüşlerini benimsediği kaydedilir. Halep, ilim yolculuğunun 
son durağı olmuş ve buradaki ulemamn ihtiraslan, Eyyübf Devleti 'nin siyasi endişe
leri sebebiyle batınf fikirler taşıdığı iddia edilerek öldürülmüştür. ı 

Sühreverdf'nin en önemli şfuihlerinden olan ŞehrezOri', Şeyhü'l-işr3k hakkında, 
"asnnda tek olan, zevkf ve bahsf hik:ıneti birleştiren", diye balıseder.2 Şeyh ise kendi
sini, yeryüzünden biçbir zaman kesilmemiş olan, belki sadece örtülmüş olan bik:ınet 
geleneğini yeniden canlandıran olarak tamtır. Bu geleneğin ilk temsilcisi bilgelerin 
babası Hermes'tir. Pehlevner arasında Gayfunars, Feridun ve Keyhüsrev'le devam 
etmiş olan hik:ınet geleneğinin Yunanlılar arsındaki son temsilcisi ise Eflatun; on
dan önce deAsklepios, Pythagoras ve Empedokles'tir. Kadim İran bilgelerinden Ebu 
Yezf el-Bistfuııf'ye ve ondan el-Huseyn b. Mansur el-Hallac'a ve Ebu'I-Hasan el
Harrakfuıf'ye; Pythagoras geleneğini sürdürenlerden Zü'n-nün ei-Mısrf ve EbU Sehl 

1 İlhan Kutluer, "Sühreveıdf, MaktOl", TDV İsliın Ansiklopedisi, İstanbul 2010, s. 36-38; Eyüp 
Bekiryazıcı, ŞiMbeddtn Sühreverdf'nin Felsefesinde Ontoloji Problemi, Yayınlanmam.ış Doktora Tezi, 
Ataturk Üniversitesi SBE, Erzurum 2005, s. 16; Baran Sedat, Cebrail'in Kanat Sesi, Istanbul: Suli 
Kitap, 2006, s. 7-9; (B. Sedatadı geçen kitapta Sübreveıdf'nin Farsça yazdıgı sembolik anlatılanın 
Türkçeye çevirmiştir. Çeviri, akademik çalışına için kaynaklık edecek yeterlilikte olmamakla birlikte 
faydalanılabilir.) Musa el-Musevi,Mine's-Sühreverdiile'ş-Şirazi, Beyrut: Daru'I-mesire, 1979, s. 11-
14; Yusuf Ziya Yörükan, Şihdbeddfn Sühreverdf ve NQr HeylreUeri, A. Kamil Cihan (sdl.), İstanbıl: 
Insan Yayınlan,1998, s.13-14. 

' ŞebrezQd bu iki hikmet çeşidini şöyle açıklar. Zevk! hikmet, Yüce olanın hiwmetiyle ruhani lllemi 
müşahede etmeyi isteyerek karanlık (zulmftııi') ilemden uzak duran, nefsini yüce düşünceleric ve 
mücahedeyle terbiye eden Allah yolunun yolcusunun şahit oldugu hikmettir. Insan bunu başardı#! 
zaman kendini (nefs) tanıyacak ve Rabbini aklıyla görecektir. Bu makama erişenler çok azdır ve onlar 
risihlerdir. Bahsihikmet ise S übreverdi'nin erkawnı saglauılaşbrdıgı, veciz ifadelerle dogı-u aıılauılarla 
ifade ettiAi., özellilde "el-Meşiri' ve'l-MutArahit" isimli eserinde açıkladıAt hikmettir. Sühreverdf adı 
geçen kitapta öncekilerin ve sonrakilerin araştırmalanndan faydalanmış, Meşşıiiler'in görfişlerini 
çürütmüş ve ka.di'rn bilgelerin inancını saölamlaştınnıştır. Bütün bunlar onwı bahsi' ve resınf bilgiye 
(fenn) vuk.Qfiyetini göstermektedir. Onwı sözünü anlamak ve sırlannı bilmek (ma'rifet), onwı yolwıun 
yolcusu olmayan halkasma katılmayan için gerçekten çok zordur; çUnkt1 o hikmetini, keşfi metot ve 
zevkiilimler üzerine bina etmiştir. Temelini (usai) saAlam yapınayan dallarını tanıyamaz. Dünya ve 
Ahiretten tecerrüt etmeyen tadamaz. Onun kitabını ve sembollerini (memıfize) anlamak nefsi tanımaya 
(ına'rifetü'n-nefs) baglıdır. Şemseddin Mubammed ŞebrezQd, Niiz/ıetü'l-ervaJı ve ravdatu'l-efraJı: 
Tarihu'l-Hukemll, Abdulkerim Ebft Şuveyrib (thk.), Trablus: Ceıniyyetü't-Da'vetü'l-İslaıııiyyeti'l
Aleıniyye, 1988, s. 375-376; aynca bkz. llhan Kutluer, Felsefe Tasavvuru, Istanbul: Iz Yayıncılık, 
1996, s. 119. 
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e-Tüsterf'ye geçerek devam eden hikmet geleneği, Sühreverdf tarafından bir araya 
getirilmiş ve ihya edilmiştir. Onun canlandırdığı bu hikınetin Mecusilerin küfür, Ma
nilerin ilhad öğretileriyle bir alakası yoktur veAllah'a şirke de sevk etmemektedir.3 

Sühreverdf, hakikatin tek bir güneş gibi olduğunu belirtir; yansıdığı yerlerin 
çokluğu hakikati çoğaltmaz.4 Hakikate/hikınete ulaşma süreci de, onun felsefesinde, 
varoluşsal işrmda derece derece feyezfuı eden mevcildatın ardındaki birliği, hakikatin 
tekliğini müşahede edebilecek yetkinliği kazanma sürecidir. Bu, sadece nazarf araş
tırma (bahs) ile ulaşılabilecek bir yetkiulik değildir. Zira bir şeyi bilmek, onu olduğu 
hal üzere bilmek demektir ve bilgi, eşyanın bulunduğu varlık derecelerinde buluna
rak (huzilr), yaşayarak (zevk) elde edilebilir.' Böyle bir bilme süreci, ayın zamanda, 
cisiınler ruemine, onun parçası olan bedene düşmüş insanf nefsin vatanına dönüş yol
culuğudur. İnsan, bedenle meşguliyeti sebebiyle asıl vatanım unutınuş• ve kendini 

' Sühreverdf, "Hikmetü'l-işnlk'', John Walbridge- Hossein Ziai (Ed), The Philosophy of lllumination 
içinde (1-163), Utah: Birigham Young University Pres, 1999, s. 2; "Kelimetü't-Tasavvuf'' Necefkuli 
Habibi ve Seyyid Hüseyin Nasr (Ed), Mecmua-i Musarmefdt-ı Şeyh-i lşrdk IV içinde (99-139), Tehran: 
Pijfihişgıl.h-i illQm-i lnsllııi ve Ferheng!, 1380/2001, s. 128; aynca bkz. John Walbridge, The Wisdom 
of Mystic East, Albaoy: State University af New York Press, 2001, s. 42 vd; Rıfat Okudan, "Şeyhu'l
lşıik Sühreverdf'nin Tasavvufl Görüşleri" EKEV Akademi Dergisi, Sayı: 22, (Kış 2005), s. 122-123; 
Kutluer,Felsefe Tasavvuru, s.lOS-114; lzutsu, "İrıikiyah",EncyclopediaofReligion, Vol. 7, s. 298; R. 
Arnaldez, "Jslııilkiyyiln", The Encyclopedia oflslom, Vol. IV, Leiden 1978, s.121; Ian Richard Netton, 
'The Neoplatonic Subsrate af Suhrewardi's Philosophy oflllurnination", Leonard Lewisohn (Ed), The 
Legacy of Mediaeval Persian Sufism içinde (247-260), London: Khaniqalri-Nimetullahi Publication, 
1992, s. 254-255; Aliiıı'd-dfıı Bekrf, "el-işdlkiyye", el-Mevsfiatü'l-Arabiyye, Cilt.2, Dimeşk 2000, 
s. 545-547; Mahmut Kaya, "lşra!dyye", TDV isiflm Ansiklopedisi, c. 23, Istanbul 2001, s. 435-438; 
Seyyid Hüseyin Nasr, Se Hdlcim-i Müselmôn, Ahmad Aniın (çev.), Tehran: Şirket-i lnti§iıit-ı ilmi ve 
Ferhengi, 1382, s. 65; Saıned Muvahhid, Ser-Çeşmehil-yi Hikmet-i İşrdk, Tehran: İnti§iıit-i Ferfiviiu, 
1995, s.lO, 119 vd; Isınail Erdogan, "lşra!dlik'in lsliiııı Felsefesi Içerisindeki Yeri ve Kaynskian" 
Fırat Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 8, (2003), s. 159-177; Ihrahim Agıl.h Çubukçu, 
"S übreverdi ve İşrıikiyye Felsefesi", Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, c. XVI, (1968), s. 
180-181; Nasr, "Suhrawardi: The Masteroflllumination, Gnostic and Martry'' ,Journal ojThe Regional 
Culturallnstitute, Vol. 2, No. 1, Tehran: Regional Cultural Institute, 1969, s. 219; Seyyid Hüseyin 
Nasr, "Şilı4beddfıı Sühreverdf Makml", M. Alper Tugsuz (çev), M. M. Şerif (Ed), İslbm Düşüncesi 
Tarihi içinde (411-435), Istanbul: Insan Yayınlan, 1990, s. 413-414; Algis Uflavins, "Divine Ught 
in Plotinus and al-Suhrewardl'', Sacred Web: a Journal ofTradition and Modernity, No. 10, (January 
2003), s. 84; Corbin, History of lslamic philosophy, Uadain Shhenad (çev), London: Kegan Paul 
International, 1993, s. 207; İsmail Erdogan, Hermetik lslllm Düşüncesi 'nde Türlerin Efendisi ve Kilmil 
Tabiat Anlayışı, Ankara: İl3.hiyıit, 2004, s. 19. Halide Yenen, "S übreverdi Felsefesinde Epistemoloji", 
Yayınlanınaınış Dokmıa Tezi, Marmara Ünivemitesi SBE, İstanbul2007, s. 10-11. 

4 Sühreverdi, "Kelimetü't-Tasavvuf', s. 102. 
' Halide Yenen, "Sühreverdf Üzerine Çalışmalar -1- HuzQr! Bilgi", Kutadgubilig, Sayı: 15, Mart 2009, 

s. 114 vd. 
' Ancak burada insanın asıl vatanını hatırlaması Eflatun'nun bilgi hatırlamak, bilgisizlik ise unutmaktır, 

anlayı§lyla kan§tJnlmamalıd.ır. Sühreverdi' felsefesinde insan bedenle birlikte var olmaktadır; 

bedenden önce bir varlıgı yoktur. Bu nedenle de doguştan bir bilgiye sahip degildir. !Wbuki Eflatun'un 
realizmine göre bilgi, akledilir ilAhi ıilemde mevcuttur. losani nefs de aslen bu ıilemde mevcuttu ve 
bu bilgilere (mearif) muttali olmu§tu. Bedene düŞtüğünde bu bilgileri unutmuştur. Bu ıilemde edindiği 
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bedenden ibaret görmeye başlamıştır. Ona, nereden geldiğini hatırlatınak için elçiyle 
kurtuluş reçetesi gönderilmiştir. Ona düşen kurtuluş azıninde kusur etineksizin ken
disine uzlitılan ipe sıkı sıkı tutunmaktır.7 

İnsanın hak:ikate ulaşma yolculuğunda nihaf gayesi Allah'ı tınumakUr 
(ma'rifetullah)8

• Bu en şerelli ve ulaşılması bütün insaular için zoruulu bir bilgidir.' 
Takip edilecek yegline metod ise insanın kendini tınumasıdır. Sühreverdf bu görüşü
nü, kendi ifadesiyle "eskiden beri söylenile gelmekte olan" şu söze dayandırmakta
dır: "Ey insan! Kendini tınu, Rabbini tınursın."10 Hatta Hz. Peygamber de "Kendini 
tınuyan Rabbini tınur." buyurmuştur." Aynca EbU Yezid el-Bistfuni Allah Te311i'mn 
kendisine şöyle buyurduğunu söylemiştir: "Kendinizden sefere çıkın, ilk adımda beni 
bulursunuz." Sühreverdf, Allah'ı tınuyabilmek için insanın kendini tınumasımn zo
ruululuğunu, yüksek bir çatı ya çıkınası zoruulu kimsenin merdivene duyduğu gerek
sinirole açıklar. Bir kimsenin kendini tınumadan rabbini tınuma ya çalışması, yüksek 
bir yere vasıtasız çıkınaya çalışması gibi imklinsızdır." 

Ma'rifetullah, filozofumuza göre, Allah'ın malıiyetim tınu olarak kavramak an
lamına gelmemektedir. Zira hiçbir varlık -peygamberler, veliler, melekler- bilgide 
bu dereceye ulaşamamıştır, ulaşamayacaktır da. Nitekim her biri zikirlerini de şu iki 
üç kelimeyle bitirınişlerdir: "Seni her türlü eksiklikten tenzih ederiz. Seni hakkıyla 
tınuyamadık." Aynca "Oular Allah'ı hakkıyla bilemediler'' (22n4) ayeti ve Hz. Pey
gamber'in Ml'raç Gecesi buyurduğu "Sana senayı sayıp tüketemem, sen kendini sena 

bütün bilgiler o yüce aJ.emde unutmuş olduklanm hatırlamakatan ibarettir. Bu ilemdeki bütün bilme 
çabalan ve bilme yöntemleri sadece hatırlamak için vesiledir. (İbrahim İbrahim Hil§l, Nazariyyetü'l
ma'rifeti'l-İşrllkiyye I, Kllhire: Darü'n-Nahdati'l-Arabiyye,1m. s.12.) 

' Sühreverdf, "Kıssatu'l-Kurbetü'1-garbiyye", Isınail Yakıt, (çev.), isitim Felsefesinde Sembolik 
Hikiiyeler içinde (97-106), Derya Örs ve digerleri (dr!.), 2. Basım, Istanbul: Insan Yayınlan, 2003, s. 
98-100. 

1 Bilgi, ilim, bilmek kelimeleriyle eş anlamlı kullanılmakla birlikte ma'rifet, tikel, özel ve aynntılı 
bilgileri ifade eder. İlim ise genel ve tümel nitelikteki bilgileri ifade eder. Bu nedenle ilim kelimesi 
her zaman ınarifetin yerini tutmaz. (Süleyman Uludag, "Marifef', 1DV İsilim Ansiklopedisi, c. 28, 
İstanbul 2003, s. 54.) Sühreverdi' bilginin tümel karakterini eleştirir ve bilgilenmenin her düzeyinde 
bilinenin tekil olduğunu iddia eder. (Halide Yenen, "Sühreverdt Üzerine Çalışmalar -1- Huzdıi Bilgi" 
s. 115.) Aynca Sühreverdf de 'kendini bilme' sadece mahiyeti degil aynı zamanda kiınligi bi1medir. 
Bu nedenle makaledea-r-f kökünden türeyen kelimeleri Türkçe ifade ettiAi-ınizde 'tanıma' sözcügünü 
kullanmayı tercih ettik. 

' Sühreverdt, "Sa:fir-i Simurk", Seyyid Hüseyin Nasr ve Henry Corbin (Ed), Mecmua-i Musanneflit-ı 
Şeyh·ilşrtlkllliçinde (313-332), 3. Basım, Tehran: Pijuhişgih-i Ulfun-i Insani ve Müt41eit-ı Ferheng!, 
200111380, s. 316-318. 

10 Sühreverdt, "Kita.bu'l-Meşari' ve'l-mut:.irahit: el-İlmü's-silis", Henry Corbin (Ed), Mecmua-i 
Musannefllt-ı Şeyh-i lşrtlk I içinde (193-506), Tehran: Müessese-i Müt41eit ve Talık!k!t-ı Ferheng! 
(PijQbişgih), 199311372, s. 403. 

n Sühreverdf, "Bustanu'1-ku!Qp", Mecmua-i Mw;annefllt·ı Şeyh-i İşrffk lll içinde (333-401), s. 374-375; 
"Eivih-ılmAdl", Mecmua·i Musannefdt-ı Şeyh-i lşrdk lll içinde, (109-195), s. 140. 

u Sühreverdt, "Bustanu'l-kul1lp", s. 374-375. 
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ettiğin gibisin." hadisi deAilah'ın tam anlamıyla bilinemeyeceğini ifade etmektedir." 
Bu nedenle "Kendini tamyan Rabbini tamr" sözü, kendini tamyan kimse istidadı, 
mertebesi ve çabası (sü!Ok) ölçüsündeAllah'ı tanımaktan nasibini alır,14 şeklinde an
laşılmalıdır. Zira güneş her eve, penceresinin büyüklüğü ölçüsünde ışığım gönderir." 

Ma'rifetullah insamn kendini tarumasına bağlı olmakla birlikte bütün bilgilerin 
temeline konnlacak kendini tarumamn ilkesi deAllah'ı hatırlatan, varoluşun sebebini 
ve gayesini açıklayan, ebedf hayatın kaynağına illaştıran yolu gösteren vahyf bilgi ve 
bu bilgi ile amel etınektir.16 İnsamn böyle bir bilgiye ihtiyacı vardır; çünkü o, bede
ninin de içinde billunduğu cisiınler alemiyle ilişkisinin şiddeti sebebiyle Yaratıcısım, 
dolayısıyla da kendini unutınuştur: 

"Kendini kaybe1mişsin ve bilmiyorsun ki nesin! Kiih kendini bedene havaleedip 'Ben 
bu bedenim' demekte, kffiı kalbin aydınlandığınıla şüpheye düşüp 'Ben bu beden mi
yim, değil miyim, yoksa başka bir şey miyim?' demektesin. Kısacası biç bilmiyorsun ve 
bu düşündüğün şeylerden biçbiri değilsin. Sen, bunların hepsinden başkasm. Bu içinde 
bulunduğuR durum Hakk Teiila'yı unulman sebebiyledir. -Allah'ı unuttular; Allah da 
onlara kendilerini unutturdu. (9/68) -Şüphe yok ki sen kendini unutmuşsuni 
Eğer Hakk Teiila'yı hatıriasaydın ve 'O öyle bir Hüdil'dır ki beni bu şekilde ve bu akıl
lılıkla yarattı; önce yoktum, sonra var oldum ve sonra yine varolmayacağım; o halde 
benim varolmam oyım değil. Beni neyden ve niçin yarattı? Nereden geldim ve nereye 
gideceğim?' deseydın senin içinde bir istek or!aya çıkardı. Hüdil'yı hatıriamanın bereke
tiyle kendini bulurdun ve bilirdin. Ne ıuhaf! Kendini kendinde kaybe1mişsin ve uzakta 
arıyorsun; eşeğin üzerine oturup eşeğini arayan adam gibi."17 

Sühreverdf, Hz.Peygamber'in "Allah'ın alıllikıyla ahliiklamn." buyıırduğunu ve 
bu hadiste Allah'ın alıllikı ile kastedilenin O'nun sıfatı olduğunu belirtir. Bu sıfat
lar içinde 'hayat' ve 'ilim' sıfatı üzerinde bilbassa durur ve Allah'ın hakikf anlamda 
'hayy' ve 'alim' olduğunu, O'nun dışındaki mevcildatta hayat ve alim sıfatlarımn 
mecaz ifade ettiğini belirtir. Çünkü hepsinin sahip olduğu dirilik ve bilgi Allah ta
rafından bahşedilıniştir ve bu nedenle de ödünçtür. Hz. Peygamber bu sözüyle şunu 
anlatınak istemektedir: Mademki Allah hiç ölmeyecek diridir, siz de hiç ölmeyecek 
diri olun. Ebedi hayatı kazaruna yeri bu dünyadır ve ona illaştıracak vasıla 'salih 

13 Sühreverdf, "Bustanu'l-kulfip", s. 375 
14 Sühreverdfher peygamberin kendine özgü miracı ve mertebesi olduAunu. Muhammed (sav)'in ise en 

büyük mertebe olan görmek, i§itmek ve konu§mak mertebesine yükseldiğini belirtir. Aynca 
peygamberlerin dışındaki kimseler de kendi mertebesine göre Allah'ı tanımaktan nasibini almıştır: 
ÖmeAin Hz.Ali, kendisine "Rabbini gördün mü?'' diye soranlara "GörmediAim Rabbe ibadet etmem." 
cevabını vermiştir. Ebtl Yezid Bestami, "Allah beni keramet tacıyla taçland.ırdı, sonra bana 'Habibim!' 
diye seslendi.", MansOr el-Hallic ise "Habibimi kalp gözüyle gördüm; -'Sen kimsin?' dedim, -'Sen', 
dedi.'' demiştir. (Sühreverdi, "Bustiııu'l-kuldp", s. 376-377.) 

ıs Sühreverdf, "Bustanu'l-kultlp", s. 377. 
16 Sühreverdf, "Bust:inu'l-kultlp", s. 390-393; "Aviz Per-i Cebrail", Mecmua-i Musanne.f&-ı Şeyh-i 

lşrilk III içinde (207-223), s. 222; Nasr, "Şilı4beddin Sühreverdi Maktul", s. 432. 
17 Sühreverdf, "Bustanu'l-kultlp", s. 368-369. 
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amel'dir. Aynca Peygamberlerin kitaplannda yazılı bulunan şu kutsf hadiste de bu 
manaifade edilmektedir: "Ey ıldemoğlu! Seni bekR için yarattım ve ben ölmeyen di
riyim. Emrettiğim hususlarda bana itaat et, yasakladıklanmdan uzak dur, seni kendim 
gibi ölmeyen diri kılayım."18 

Sühreverdf salih arnelin bir binek gibi olduğunu, ilmf ve arnelf açıdan yetkinli
ği elde eden nefsi Allalı'a (Hakk) ulaştıracağım belirtir. " ... O'na ancak güzel söz
ler (kelfm) yükselir. Onlan da arnel-i salih ulaştınr." (35110) dyetinde de bu manaya 
işaret edilmektedir. İnsamn, "Kullanmın arasına katıl ve cennetime gir." (89/29-30) 
liyakatini kazandığı bu mertebe aşk mak1imıdır ki marifet, muhabbetveriyazet saca
yağı üzerinde yükselir.19 

Böyle bir salih amel üç bilgiyi gerektirmektedir: Nefsi tammak,Allah'ı tammak, 
şer 'i farzlar ve sünnetleri tammak. Filozof bunlardan sonuncusunun insani nefsin 
sağlığı ve kendini taruma istidadım elde edebilmesi için ilk öğrenmesi ve yapması 
gereken şey olduğunu belirtir: 

"Doktonın hastaya verdiği her ilaçta hir özellik vardır ve çok az kimse o özelliğin ne 
olduğunu bilebilir; zira tam anlamıyla işinin ehli bir doktor dışmda herkes hastadır. Ayın 
şekilde şeriabn yap veya yapma diye buyurdugu her kelimede Hak Teffi§'dan, Peygam
berden, Rasih ulemadan başka kimsenin bilmediği özellik vardır. Nasıl ki hasta, dok
torun verdiği ilacı ktıllamnazsa haslslık artar, insan da eğer şeriabn yapma dediği şeyi 
yaparsa bedeninde ve canmda ziyan olur. İlacı ktıllanmayan hastamn hastalıktan kurtula
cağı düşüniilemediği gibi şeriabn emriııi yerine getirmeyen kimseye de amel yapmakla 
tezk:iye-i nefsin ve ma'ıifet-i Hak Tdl§:'run Msı1 olacagı dü~ünülemez."20 

İnsamn kendini tamması ise şu dört hususu gerçekleştirmesine bağlıdır. a) Be
denle iç içe girmiş güçleri tammak. b) O güçler üzerinde emir sahibi olmak. c) Kendi
ni tammak; nereden gelip nereye gittiğini bilmek. d) İç ve dış güçleri bilirniyet altına 
almak ve bu suretle onlan istenildiği an durdurup bedeni ilişkilerden tecerrüt ederek 
nfular iliemi ile iletişim kurma melekesine sahip olmak (ihtiyari ölüm).21 

Sühreverdf, sembolik aniatılann da, insamn kendini nasıl keşfedebileceğini, asli 
vatam olan nfular illemine ulaşması için engelleri nasıl aşabileceğini işler. Bu anla
tılardaki Kaf Dağı engelleri simgeler. Sühreverdf ile ilgili yapılan çalışmalarda Kaf 
Dağı ile ilgili olarak göksel küreler, §!emin hayaif sımn ya da fiziksel §!em ile imge
ler §!emi arasındaki nihai sımr olarak açıklama yapılmışsa" da biz on bir dağdan iba-

11 Sühreverdi, "Bustanu'l-kultlp", s. 390-396. 
" Sühreverdi, ''fiHakikati'l-aşk", Mecmua·i Musanne.fiit·ı Şeyh-i İşriik lll içinde (267-291), s. 286-287; 

"Safir-i Simurk.", s. 327; "K.elimetü't-Tasavvuf', s. 138; "Bustanu'l-kulfip", s. 377; aynca bkz. Halide 
Yenen, "Sühreverdi Felsefesinde Epistemoloji", s. 101; "Sühreverdf Üzerine Çalışınalar -1- Huzdri 
Bilgi", s. 128. 

20 Sühreverdf, "Bustanu'l-kulftp", s. 391-394. 
21 Sühreverdf, "Bustanu'l-Jrulftp", s. 393-394. 
u Michael Edward Bylebly, ''The Wisdom of Illumination: A Study of the Prose Stories of Suhrawardi", 
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ret olan KafDağı ile insanın bedeninin, MeşşilfFelsefe'de tanımlanan iç ve dış idrak 
güçlerinin simgelendiğini düşünmekteyiz. Çünkü insanın kendini tanıması önündeki 
engel, kendisi zannettiği beden ve bedende tabi at olmuş güçlerdir. Kendinden sefe
re çıkmanın anlamı da budur; bedeni, bedende tabiat olmuş güçleri terbiye ederek 
Mkimiyet altına alıp niirlar illemini müşahede yetkinli~ini kazanınak. Çünkü insan 
kendine ancak Rabbinin niirları onun üzerine düştü~ünde aşikfu' olur. 

2. İnsanın Hakikati: Mücerret Nur 

Sübreverdf dört farklı illernden bahseder: Kabir niirlar/akıllar §lerni, müdebbir 
niirlar/nefsler §lerni, cisimler §lemi ve misal §lemi. Melekllt §lemi, ceberllt §lemi, 
büyük melekler §lemi diye de isimlendirilen kiilıir niirlar ilieminin fertleri, her açı
dan maddeden mücerret ziitlar olan niirlardır. Sühreverdf bu illemin filozoflar (ehl-i 
hikme) tarafından akıl §lemi diye de isimlendirildiğini, zira onların terminolojisinde 
akıl sözcüğünün, kendisine duyu ile işaret edilemeyen ve cisimlerde tasarrufta bu
lunmayan cevher için kullanıldığım belirtir. Nefs §lemi ve küçük melekler §lemi diye 
de isimlendirilen yönetici (müdebbir) nildar ilieminin fertleri ise maddeden mücerret 
fakat cisimde tasarruftabulunan nllrlardır."' Bunlar, göksel kürelerde ve insan bede
ninde tasarruftabulunan niirlar olmak üzere iki türdür.24 

Kruıir ve yönetici niirlar yahut akıl ve nefs ilieminin fertleri hakikatleri itibariyle 
mücerret niirlardır; büyüklük, bir yönde, bir mekfuıda veya mabalde bulunma, duyu 
ile işaret edilme, bölünme, bitişme ve aynlma gibi cisme ait niteliklerden tamamen 
uzaktırlar. Mücerret niir oldukları içindir ki diridirler (bayy); idrak ederler ve ey
lemde buluniirlar (fa'§l).25 Ancak kiilıir niirlar, her açıdan maddeden mücerret iken 
yönetici niirlar cisiınle, demirin ınıknatısa doğru hareket etinesi gibi26 bir tür aşki ve 
şevki ilişkiye sahiptir; kendilerine ait bedende tasarrufta bulunUrlar ve onu yönetirler 
(tedbir). Yoksa arazların cisimlerde bulunması gibi yönetici niirlar bedende tabiat 
değildir; cisim ve nefs, hakikatleri açısından, birbirinden tamamen farklıdır (mübd
yin). Yönetici niirlar, tasarrufta bulundukları cisrnin illeti de~ildirler; çünkü onlar 

PhD. Thesis, Universty of Chicago, 1976, s. 94-98; Kazem Tehraıır, "Mystical Sembolizm in Four 
Treatİses of Suhraward.r', PhD. Thesis, Columbia University, 1974, s. 142-143. 

13 Sühreverdt, "Hikmettı'l-işnfi'', s. 149, "Heyaıdlu'n-nılr'', Mecmua-i Musannefdt-ı Şeyh-i İşr/ik lll 
içinde (83-108), s.%; "Pertevııiıııe", Mecmua-i Musannefdt·ı Şeyh-i İşrfik lll içinde (1-81), s. 65; 
"Kelimetü't-Tasavvuf', s.117-118, Kutbuddfn Şiıiz!, Şerlıu Hikmeti'l-i![Tfik-ı Sühmlerdf. Abduliah 
Nılrılnf ve Mehdf Muhakkık (nır), Tehran: Müessese-i Mutılleat-ı Isliimi Danişgilh-ı Mc Gill ŞQbe-i 
Tehran, 200111380, s. 491; Halide Yenen, "SühreverdfFelsefesinde Epistemoloji", s. 25-38. 

24 Sühreverdt, "Heyllilu'n-nılr'', s. 96; "Elvıih-ı iınAd.r', s.163; Sühreverdf metafiziginde sudurve evrenin 
varoluşuono açıklanması hakkında Yeni-Eftatuculuk ve Meşşaıtikle karşılaştnnalı daha geniş bilgi için 
bkz. Eyüp Bekiryazıcı, "Şilıabeddfn Sühreverdf'nin Felsefesiade Ontoloji Problemi" s. 156 vd. 

" Sühreverdf, "Hikmetü'l-işdik'', s. 79-84; Kutbuddfn Şirfizi, s. 291. 
" Kutbuddfn Şirfizi, s. 445. 
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tasarrufta bulunduklan ci sim aracılığı ile yetkiuleşirler. Hillbuki hiçbirnOrlu illet ci
sim aracılığıyla yetkiuleşmez.Aynca cisim bir tür ilişki aracılığıyla illetine hilldm de 
olamaz. Oysa yönetici nOr, ilişki aracılığıyla bir çeşit billdıniyet altındadır. Oluş ve 
bozuluş kanuulanna tabi cisiınler illemine ait bedende nOru kabule uygun bir istidat 
sebebiyle meydana gelen bu ilişki, izafet kategorisine giren bir arazdır. Bu nedeule 
bedenin bozulmasıyla izafetin kalkınası nefsin de yok olmasım gerektirmemektedir; 
nefs, feyyiiz illetinin bekfuıına bağlı olarak daiınfdir.Z7 

Nefsterin fail sebebi, feyyaz illeti ak:ıllardır; işraki terminoloji28 ile ifade eder
sek yönetici nOrlar killıir nOrlann şuillandır. Sühreverdf, killıir nOrlar illeminin fert
leri arasında hakikat değil yetkinlik ve eksiklik açısından derece farkı bulunduğunu 
belirtir. Varoluşun dikey boyutunda derecelenmeye tabi yüce kiThir nOrlar, NOrlann 
N uru'na en yakın nOrlardır ve aralannda illet malili ilişkisi vardır. Kendileri dışındaki 
bütün nOrlann ve cisiınlerin meydana gelmesine aracı olduklan için "ümmübat" diye 
de isiınlendirilmişlerdir. Cisimler illenıindeki türterin rableri29 (erbiibu'l-esniimu'n
nev'iyye, sillıibu't-tılsım, sillıib's-sanem, el-envau'n-nilriyye, rabbu'n-nev') olan kd
bir nurlar ise yüce kiihir nilrlardan meydana gelmişlerdir ve varoluşun yatay boyutım
da bir derecelenmeye tabi olup aralannda illet malili ilişkisi yoktur; tamamımn ilkesi 
yüce kiThir nilrlardır. Kiihir nOrlar, onlann feyyaz illeti Zorunluluk Varlık/NOrlann 
N uru olduğu için asla biitıl olmazlar. Son tabiilde bütün nOrlann ilkesi, tamam sebebi 
ise NOrlann NOru'dur.30 

27 Sühreverdt, "Elvih-ı iınfuir', s. 149, 168-169; "Pertevnfune", s. 26, 41,48, 66; "Kita:bu'l-Meşıtri' ve'l
mutirahat: el-İlmü's-slllis", s. 496; "Hikınetü'l-işrak'', s. 102-103,135; Bilen bir varlık olarak insanf 
nefsin müceret oluşu ile ilgili aynca bkz. Sayyed Mohammad Reza Hejazi, "Knowledge by Presence 
(al-'ilm al-huduri) in Suhrawardi and Mulla Sadra Shirazi", McGill University Master of Arts, The 
Instutite oflslaınic Studies, Canada 1994, s. 57-61. 

21 Sühreverdi "Hikınetü'l-işrik" isimli eseri dışında diger eserlerinde Meşşat terminolojiyi de kullanır. 
O, bu eserini işrü: talebeleri için yazmış ve onda kendi görüşlerini başka bir terminoloji kullanarak 
açıkl.aınışbr. 'Işrfikilerminoloji' ile bu eserinde kullandıgı kavram örgüsünü kastediyoruz. Bir düşünce 
gelene Ai kendini, kendine özel kavramlarla, terimleri e ifade eder ve devam ettirir. Kavramı olmayanın 
tefekkUrU de olmaz. Bu nedenle Türkçe siizcüklerle tam karşılayaınadıjjımız kavramlaniterimleri 
tercüme etmek yerine aynen kullanınayı tercih ettik. "Sühreverdi Üzerine Çalışınalar -1- Huzfuf 
Bilgi" başlıklı makalede de o kavramiann baogi anlamlara karşılık geldigini açıkladıjjımız için aynca 
deginmedik. Belki burada şu konuya da kısaca yer vermemiz gerekecek. Nılr, mücerret, müŞahede, 
işrik., riyazet, marifet gibi sözcükler, her ne kadar bugünkü haliyle fakirleştirilmiş dilimizde yabancı 
sözcükler gibi algılansa da, aslında Türkçeleşmiş kelimelerdir. Belki de Batı dillerinin etkisinde 
kalınarak, iş:n1k felsefesi Uzerine yapılmış tercüme ve çalı§ll181arda nılr sözengo I§lk, işrik. sözengo 
ışıma, mücerret sözcügü soyut ... vs. kelimeleriyle karşılanınak.tadır. Bir tercüme, bir anlatım, konuyu 
daha açık seçik hale getirmek için yapılır. Oysa bir kavram, başka bir dile çevrildiginde, o dildeki 
sözcük anlamı tam ya da büyük: ölçüde karşılamıyorsa, anlamayı gtıçleştirir. Tercüme geleneğimiz 
üzerinde belki yeniden düşünülebilir ve bir çeviri metodolojisi oluşturulabilir. 

u Daha geniş bilgi için bkz. İsmail Erdogan, Hermetik lslllm Düşüncesi 'nde Türlerin Efendisi ve Kilmil 
Tabi<ltAnlayışı s. 29 vd; Samed Muvahhid, s. 54 vd, 130, 150; Halide Yeoen, "Sühreverd!Felsefesinde 
Epistemoloji", s. 31-34. 

30 Sühreverdi, "Elvıih-ı imadi"', s. 163; "Hikınetü'l-işrak'', s. 101-102, 119, 132; "Hey'akilü'n-ntlr'', s. 
96-97; Kitabu'l-Meştiri' ve'l-muttirahôt, s. 463; Pertevnôme, s. 66; Halide Yenen, Sühreverdi 
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İnsan bedeninde tasarrufta bulunan nefslerin feyyaz illeti, türlerin mbleri olan 
kıThir nilrlardan biridir. Sühreverdf, insan türünün mbbi olan bu kıThir nürun felseff 
terminolojide Faal Akıl, dinf terminolojide ise Mukaddes Ruh (rOhu'l-kuds) ve Ceb
rail diye isirulendirildiğini belirtir." Göksel nefslerin tasarrufu altında bulunan kü
relerinin hareketi neticesinde yeryüzünde maden, bitki ve hayvan mizdemdan daha 
tam, mutedil ve şerefli, ndtık nefsi kabule yetenekli insan mizlicı meydana geldiğinde 
ona ndtık nefsi/yönetici nüru veren bu kıThir nilrdur. Cismanf tür olan mizaç bu kıThir 
nürun gölgesidir; nefs ise O'ndan bir nurdur. Sühreverdf, "Ona şekil verdiğim ve 
ona ruhumdan üflediğim zaman ... " ( 1 5/29) ayetinde 'ruhum' sözcüğüyle Mukaddes 
Ruh'a işaret edildiğini, " ... Ey İblis! İki elimle yamttığıma secde etınekten seni men 
eden nedir? ... " (38175) ayetinde geçen 'iki el" ile göksel nefslerin ve Faal Akl 'ın 
kastedildiğini belirtir.32 " ••• Ruh Rabbimin emrindendir." (17/85) " ... O'nun nürunun 
misali bir kandillik gibidir .... " (24135) ayetlerinde ifade edildiği gibi nefsin Allah 
Teilld'mn zlitına izafe edilmesi ise onun şerefine, tecerrüdüne, cisimlerillemine değil 
nilrlar (ruhaııf) illemine ait ilillıf bir cevher oluşuna delalet etınektedir.33 

Sühreverdf insan bedenini yönetınelde görevli bu nefsinfyönetici nurun, insamn 
'ben' diye işaret ettiği zatılkendisi olduğunu belirtir.34 Bu nefs filozoflar (hukema) 
tarafından "nefs-i n§.tıka" diye isimlendirilmiş, SUffler ona "es-sırr", "er-rUh", "el
kalb", "el-kelime" demişlerdir. "Allah kişi ile kalbi arnsına girer." (8/24) ayetinde 
geçen 'kalp' ile, "Ey mutınain nefs! Razı olmuş ve razı olunmuş olarak Rabbine 
dön!" (89/28) ayetinde geçen 'nefs' ile, " ... O'na ancak güzel sözler (kelfm) yük
selir. Onları da arnel-i sillih ulaştım." (35/10) dyetindeki 'kelfm' ile, "Meryem oğlu 
İsa Mesih ancak Allah'ın Rasulü ve Meryem'e iltl ettiği kelimesidir ve O'ndan bir 
ruhtur." (4/171) dyetindeki 'kelime'35 ve 'ruh' ile insan bedeninde tasarruftabulunan 
bu nefs kastedilmektedir.36 

Felsefesinde Epistemoloji, s. 28-32; aynca bkz. Cevdet Kılıç, "Sühreverdf'nin Varlık Düşüncesinde 
NOrlar Hiyerarşisi ve Meşşai Felsefe ne Karşılaştınlınası", Fırat Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi 
Dergisi, 2008, s. 63-65. 

31 Sühreverdfde Cebrail'i, birligin sembolü olarak da görürüz. Onun sag kanadı varlıgı sol kanadı 
yolduAtı temsil eder. O, varlık ve yokluk, nOrve karanlık arasındaki baA' gibidir. bkz. s. 63; Sühreverd1, 
"Av§z Per-i Cebrail'', s. 220, 221,222. 

32 Sühreverd1, "Hikınetü'l-işrik.", s. 132; "Elvah-ı imidr', s. 149, 163; "Pertevniıııe", s. 54, 62, 65, 
"Hey'akilü'n-nfir", s. 96-97; "Bustanu'kulfib", s. 382; "Kitabu'l-Meş§ri' ve'l-mutarah§t", s. 463; 
"Kitabu't-Telvih§.ti'l-levhiyye ve'l-arşiyye: el-nmu's-sru.is", Mecmua-i Musanne.ffit-ı Şeyh-i İşrôk I 
içinde (1-121), s. 66; Kutbuddfu Şiraz!, s. 341. 

.n Sühreverd1, "Elvih-ı iınadi'', s. 127. 
34 Sühreverd1, "Hikmetü'l-işdk'', s. 132. 
35 Sühreverd1 'kelime' ve 'nOr' arasında ilişki kurar. Kelime mücerret narları sembolize eder. Bu 

kelimelerin en büyügü, NOrlann NOru'ndan meydana gelen ilk nOrdur. Büyük kelimelerin sonuncusu 
ise Cebrail'dir. Gök kürelerini yöneten müdebbir narlar orta, insan bedeninde tasarrııt'ta bulunan 
müdebbir nOrlar ise küçük kelimelerdir. Sühreverd!, "Avıız Per-i Cebnıil", s. 220, 221, 222; aynca 
bkz. Tehrani, s. 64. 

36 Sühreverd1, "Bustanu'l-kulfip", s. 372; "Kelimetü't-Tasavvuf', s. ll O, ll3. 
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Fılozof insanf nefs için bazen "en-nOru'l-esfehbed", "esfehbedi 'n-nasfit" isimle
rini de kullanır.37 Kutbuddfn Şiriizf 'esfehbed' sözcüğünün Pehlevi dilinde ordunun 
başı, lideri anlamında kullanıldığıru, bedenin ve ondaki güçlerin yöneticisi olduğu 
için ndtık nefse bu adın verildiğini belirtir.'" 

Beden, dört unsurdan meydana gelmiş cisimler rueminin bir parçasıdır. Cisim 
işrlikf terminolojide 'berzah' diye isimlendirilir ki hakikati itibariyle nfir olmayandır, 
karanlıktır (zulmet).39 Karanlık, bir yokluk durumu bildirir; bu, nfirun yokluğudur. 
Ancak 'nfirun yokluğu' ile nfir olma imk1iruna sahip bir gerçeklikte henüz nfirun bu
lunmadığı kastediliyor değildir; kendi zatında nfir olmayan bir gerçekliğin hakikati 
ifade edilmektedir ki o da cisimdir.40 Sübreverdf cisim için'ölü' sıfatıru kullanır. Ölü, 
diri (hayy) olmayandır.41 Dirilik, idrak etme ve eylemde bulunma, mücerret nOrun 
hakikatini ifade eden kavraınlardır. "Hayat" der Sübreverdf, "şeyin kedine zabir ol
masıdır. Diri ise idrak eden (derriik) ve eylemde bulunandır (fa'1il). İdrak, kendisi için 
zahir olma, fiil ise zdtı sebebiyle feyydz olmadır."" 

Fılozof yokluğa (adem) işaretin tasavvur edilemeyeceğini belirtir. Duyu işaretle
rinin kendisinde son bulacağı bir cisim vardır ve o bütün cisimleri kuşatan berzahtır. 
Bu cisim, Nfirların Nfiru'ndan meydana gelen ilk nfirun, Nfirların N Oru'nun celalini 
müşahede ettiğinde, O'na nispetle kendi faknrun/zulmetinin/eksikliğinin/imkiirurun 
tezahürüdür, gölgesidir. Ayın şekilde, kuşatıcı berzahta son bulan cisiınler illemi, kii
hir mücerret nfirlardak.i eksikliğin tezahürüdür, en zayıf şuillarırun gölgesidir.43 'Ci
simler illemi' ile nfirun karşısında hayat, güç kudret sahibi, varoluş açısından nfirdan 
bağımsız bir gerçekliğe değil ~ünkü cisim ölüdür ve bu nedenle hiçbir cisim ne 
kendisinin ne de diğer cismin ilkesi olamaz""- ilkesi mücerret nfirlar olan, Nfirların 
Nfiru'na nispetle diğer bütün mücerret nfirlardak.i eksikliğin, imkiirun, yokluğun so
mutlaştığı idrakten yoksun varlık illemine işaret edilmektedir ki haldkati itibariyle 
karanlıktır. 

Sübreverdf, kendinden başkasında nfiranf heyet olarak dabi bulunmayan insanf 
nefsin bu karanlık, kesif cisimde doğrudan değil kendi latif cevherine uygun bir cisim 
aracılığıyla tasarrufta bulunabileceğini belirtir. Bu aracı cisim, kalbin sol boşluğıın-

YI Sühreverdr, "Hikmetü'l-işnik'', s. 132, 135. 
" Kutbuddin Şin'iz!, s. 342. 
" Berz.ah, sözlükte, iki şey arasındaki engeli ifade eder. Katı ve kalın cisim ışıgtn geçmesine engel 

oldugu için beızah diye isimlendirilıniştir. (Kutbuddin Şin'iz!, s. 277.) aynca bkz. Kılıç, s. 61-62. 
40 Sühreverdi, "Hikmetü'l-işrak", s. 76-77,79,86, 95; "Heyllilü'n-ndr", s.106; aynca bkz. Toshihiko 

lzutsu, İsklm Mistik Düşüncesi Üzerine Mai«ıleler, Ramazan Ertürk (çev.), Istanbul: Anka Yaymlan, 
2001, s. 55-60. 

41 Sühreverdi, "Hikmetü'l-işnik'', s. 85, 'ifl, 94. 
a Sühreverdt, "Hikmetü'l-işıı1k'', s. 82, 83, 84, 89; "Pertevname", s. 39. 
43 Sühreverdt, "Hikmetü'l-işnik'', s. 92, 95,101. 
44 Mehdi Aminrazavi, "Suhrawardi's Theoıy of Knowledge", PhD Thesis, Temple University, 

Plıiladelphia 1989, s. 184-185. 
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dan çıkarak bütün bedene yayılan 'hayvanf ruh'tur ki bedeni oluşturan dört sıvının 
kanşıınının Jetafetinden ve özel bir erdeme uygun olarak onlann hillasasından mey
dana gelmiş şeffaf, sıcak, latif, mutedil ve yüce cisimlere/göksel kürelere benzeyen 
yan saydanı bir cisimdir.45 Latif ve hareketli olduğu için bütün organlara, dantariara 
ve sinir şebekelerine eşit olarak nüfuz ederek bedene canlılık dağıtmaktadır. Ancak 
ondaki bu canlılık, zdtf değil fuızfdir; hakikati itibariyle diri ve zdtıyla kilim mücerret 
nilrun bedendeki eseri, gölgesi, imgesidir. Bu ruh herhangi bir engel sebebiyle bazı 
organlam gidemediğinde o organ ölmekte, canlılığını kaybetmektedir. Felç diye isim
lendirilen hastalık, bu ruhun organlam geçiş yolunun kapanmasından ibarettir. Bütün 
canlılarda bnlunan bu ruhun ciğere giden, beslenme vb. nebati güçleri gerçekleştiren 
yönü "tabif ruh" diye isirnlendirilmektedir.46 Beyııe yükselerek onun soğukluğıına 
uygun mutedil bir hale gelip insanf nefsin nilr kisvesine büründüğünde ise "nefsanf/ 
insanf ruh"47 diye isimlendirilmekte ve insanf nefs bu ruh vasıtasıyla bedende ta
sarrufta bulunmakta, güçlerini bedenin her tarafına ulaştırmakta, duyum ve hareketi 
gerçekleştirmektedir.48 

Sühreverdf İsrd silresinin yetmişinci dyetini insanf nefsin güçleri açısından şöyle 
tahlil eder: 

"Biz hakikaten insanogiunu şan ve şeref sahibi kıldık ... " yani ona cevheri baki, bilgile
ri ve erdemleri elde etmeye kabiliyetti (müsteid) natık nefsi verdik; "Onları karada ve 
denizde taşıdık.", 'kara' yani hissi idrak güçleri (medfuik-i hissi) ve 'deniz' yani akli 
idrak güçleri (medfuik-i akli) ile donattık; "Kendilerine güzel nzıklar verdik.", yani ke
sin bilgilerden (ulfun-i yakiııı") ve gerçek bilgilerden (ınaiirif-i hakikı") verdik; "Onları 

45 Sühreverdt, "Hikmetü'l-işn1k", s. 135; "el-LemeMt", MecTIU«l-i Musannef/it-ı Şeyh-i İşrôk.IV içinde 
(141-241) s. 203; "Kitlibu'l-Mukliveıııat'' Mecmua-i Musannefdt·ı Şeyh-i İşrtlk III içinde (123-
192), s. 188; Şemsüddfn Mubammed ŞebrezQrf, Şerhu Hikmeti'l·işrtlk, Hossein Ziai (tsh.), Tehıan: 
Mevsııatu'l-mutlila'§t ve talıklk§t-ı ferhengi, 1372, s. 496; Kutbuddfn Şir§zi, s. 442. 

'" Sühreverdt, "Pertevn&ne", s. 31; "Bustanu'l-kulfip", s. 355-356; "Heyak:ilü'n-nfir'', s. 89; "Kitibu'l
Mukivemit", s. 188. 

"' Kutbuddin Şinizi şerhinde bu ruhla ilgili şu açıklamada bulun ar: Bu ruh, nfirluluk ve tutuşma açısından 
kalbin sol boşinguna konulmuş lamba (air§e) gibidir; onun fitili, aag tarafiso ona gelen buhar ve 
yagı ciAerden ona çekilen kandır. Duyum ve hareket onun ntlrudur; hayat ışıgı, şehvet sıcaklıgı, öfke 
dunuuudır. Unsurlarda ve unsurlara ait şeylerde nılrs ondan daba uygonu yoktur. NQr, dogal olarak nılrs 
meyleder ve onunla ilişkisi sebebiyle sevinir, karanlıktan nefret eder. Yag ve fitil bulundugu sürece 
lamharun ışıgı yanar; insani' nefsinde hayatlafışıkla ilişkisi devam eder. YaA ve fitilin tükenip lambanın 
ışığının sönmesiyle beden ölür ve ilişki kesilir. Bu ruh bütün bedende dolaşır; çünkü larnba kalpte olsa 
bile onun ışıgı bütün bedene ulaşır. Bu ruhun her parçası, hangi uzuvda olursa olsun lambagibi bizatihi 
ışık (şu'le) sahibidir. Fakat nftrlann birbirleriyle olan iletişimi (itti.sal) sebebiyle insan, bu lambalann ve 
şQlelerin bir lamba ve bir şQle oldugunu tabayyül eder. (Kutbuddin ŞirRz!, s. 442, 443-444.) 

41 Sühreverdt, "Hikmetü'l-işnik'', s. 135; "Bustinu'l-kulfip", s. 355; "Heyikilü'n-nfir'', s. 89; "Pertev
n&ne", s. 31; "Kelimetü't-Tasavvuf', s. 113; aynca Sühreverdt ve İbn Sini'da nefs anlayışına ilişkin 
karşılıklı bir çalışma için bkz. Roxanne D. Marcotte, "Suhrsward! (d.l191) and His lnterpretation 
of Avicenna's (d.1037) Philosophical Anthropology", PhD. Thesis, McGill University Institute of 
Islamic Studies, Canada 2000, s. 69 vd; Gulam Hnseyo lbrahimi Dinaul, Şud-i Endişe vü Şuhlid der 
Felsefe-i Sühreverdi, Tahran: lntiıarAt-ı Hikmet, 1366, s. 571 vd. 
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yaratıklarımızın birçoııundan cidden üstiln kıldık." yani onlara artı olarak verdiğimiz 
şey onların silretlerinin dış görünüşleriyle uygunluğu ve mizlicın itidaliyle iç yapısının 
(bilim) süslerunesi, diğer hayvaniara nispetle blltıııın blltıııı olan hareket (mıılıarrike) ve 
idiilk (müdrike) güçlerine arzu (şehvet), öfke (gazab), tehayyül ve tefekkör halleri ilave 
edilmesi ve biitmın biitmının biitnu olan onların niltık nefsi, nazarf ve arnelf aklıdır." 

Aynca "Nimetlerini açık ve gizli olarak size bolca ihsan ettiğini görmediniz 
mi?" (31/20) ayetinde de 'ziilıir' ile bissiidrak güçleri, 'batın' ile akliidrak güçlerinin 
kastedildiğini belirtir.49 

Filozof birçok eserinde nefsin iç ve dış idrak güçlerini Meşşru geleneğe göre 
açıklarken50 sadece kendi görüşlerini kaleme aldığı Hikmetü '1-işrôk isimli eserinde 
nefsin iç idrak güçleri konusunda Meşşilller gibi düşünmediğini belirtir. Ona göre 
beyinde cüz'i manalann ve hayali silretlerin depolandığı hafıza ve hayal diye isim
lendirilen güçler yoktıır. Beynin arka boşluğunda hatıriama gücü vardır; ancak bu, 
unutulan şeyleri hatırlamak için kendisine bir tür yetenek (istidat) ilişen bir güçtür. 
Yoksa idrak edilmiş manaların ve imgelerin saklandığı yer değil. Çünkü insan daha 
önce idrak ettiği bir şeye ilişkin bir manayı, bir imgeyi (tahayyiil) kaybettiğinde, 
kendisinde ona ait herhangi bir silret bulamaz ve hatırlamakta zorlanır. Düşüncesi o 
şeye yöneldiğinde, hatıriama aleminden (alemü'z-zikr)51 o şeyin silretini geri getirme 
yeteneği oluşur. Hatıriama aleminden silreti geri getirerek hatırlayan ise insanın ken
disidir (insani nefs). Vebim, mütehayyile ve hayal güçlerine gelince. Onlar aym güce 
çeşitli açılardan verilmiş farklı isimlerdir. O güce duyulurlam ilişkin cüz'i manaları 
idrilk etınesi açısından 'vebim', terkip ve tafsil yapması açısından 'mütehayyile', im
gelerin (hayali silret) yansıması açısından hayal denıniştir. Üstelik Meşşilller'e göre 
her ikisi de beynin orta boşluğıında bulunmaktadır. Bu durumda, biri bozulduğunda 
diğerinin sağlıklı olması mümkün değildir. Duyularla idrak edilen silretler hayalde 
depolanıyor değildir. Onlar imgeler alemindedir. Aynanın, aynadaki silretlerin yarı
sıma yeri olması gibi mütehayyile de silretlerin kendisinde tezahür ettiği parlak ya
sıma yeridir. Bir gücün birden fazla eylemi gerçekleştirmesi elbette ki mümkündür. 
Nitekim Meşş§iler ortak duyunun, tek bir güç olmasına rağmen, beş duyu aracılığıyla 
duyulurların tamamım kendinde topladığım ve onları müşahede ederek idrak ettiği
ni kabul etınişlerdir. Aynca Meşş§iler, mütehayyilenin idrak etınediğini, hayaldeki 
silretler, hafızadak:i cüz'i manalar üzerinde birleştirme ve ayırma işleminde bulun
duğunu söylemişlerdir. Sühreverdi, idrak yeteneği olmayan mütehayyilenin başka 

e Sühreverdt, "Elvah-ı İmadt'', s. 159. 
9 İbn KemınOne Sühreverdf'nin nefsin güçlerinden Hikmetü'l-işrdk clı§.Indaki eserlerinde Meşşif 

geleneAe tAbi olarak bahsetmesini, yaygın olarak bilinene dayanarak bir anlatım kolaylıgı saAlamak 
şeklinde düŞünmek gerektiğini belirtir. (İbn KemmOne, et-Tanla"hfit ji şerhi't-Telvihtit: el-Fennü's-sdni 
fi't-Tabf'f, Hossein Ziai veAhmedAlwishah (Ed),California: Mazda Publishei>, 2003, s. 322,333. 

sı Hatırıama ıilemi ile kastedilen, gök kürelerinde tasarrufta bulunan nefsleriyönetici ntlrlar ıilemidir. 
("Hikınetu'l-işrik", s. 136; Kutbnddlıı Şiraz!, s. 446; Saıned Muvabhid, s. 92-93.) 
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güçlerdeki silretler ve ınanalar üzerinde nasıl işlem yapabileceğini sorgular. Kaldı 
ki kendisinde silret bulunmayan mütehayyile, hayal gücü bozulduğunda sağlıklı da 
kalamaz. Dolayısıyla bedende, vehim, mütehayyile ve hayal diye isimlendirilen ayrı 
ayn güçler yoktur. Buuların üçü bir güçtür. Sühreverdl ortak duyu hakkında herhangi 
bir tarbşmaya girmez. Bütün duyulann tek bir duyuya indirgenehilece~ini ve onun da 
ortak duyu olduğunu belirtir." 

Sühreverdl"Ki!Abu'l-ınuldivemlit" isimli eserinde de, bedende idrak eden, tümel 
önermeler kuran hiçbir gücün bulunmadığını belirtir. Bedende sadece edilgin güçler 
vardır ki oular, sürellerin kendilerinde tezahür ettiği parlak yansıma yerleridir." Şeh
rezôri şerhinde, ortak duyu, hayal ve diğer güçlerin aslında islidaıtan başka bir şey 
olmadıklannı, herhangi bir meklinda, zamanda ve malıalde bulunmayan silretler için 
parlak yansıma yeri olduklannı belirtir.54 

Meşşilf gelene~e göre, beynin orta boşlu~unun sonunda bulunan, hayaldeki sil
retler ve vehmin yargılan arasında terkip ve tafsil yaparak yeni silretler, bilgiler üre
ten, sanatlar oluşturan bir güç vardır ki akıl onu hlik:imiyeti altına alıp kullandığında 
"müfekk:ire/düşünme gücü", vehim ona galip geldi~inde "mütehayyilelhayal kurma 
gücü" diye isimlendirilmektedir. Bu güç sürekli hareket halindedir. Ne uykuda ne de 
uyanıkken sakindir. Düşünme, önermeler oluşturup çıkanınlarda bulunma bu gücün 
hükmüyle gerçekleşir. İç idrak güçleri arasında ondan daha yücesi yoktur." Sühre
verdl, düşünme gücünün (müfekkire, kuvve-i fikr) cismani olmadığını belirtir. O, 
insani nefsin kendisiyle tümel önermeler yapabileceği, doğru yalıut yaulış şeklinde 
yargıda bulunaca~ı gücüdür. Bu güç, aynıyla " ... Doğıı'ya da Batı'ya da nispet edi
lemeyen müharek bir a~açtan. zeytin( den çıkan ya~dan) tutuşturulur .... " (24135) 
liyelinde balısedilen 'müharek a~aç'tır. Onun 'müharek a~ç' oluşu, nilrlar iiiemine 
ilişkin durumlarla, hakikf bilgiler elde etmekle meşgul olduğıınu ifade eder. Onun 
Doğıı'ya ve Batı 'ya nispet edilemernesi, ne sırf akıl ne de sırf madde (heyilla) olma
dığınaişarettir.56Bu, aynı zamanda Milsa'nın mübarek vadide kendisinden ses işittiği 

n Sühreverdf, "Hilınıetü'l-işnlk", s. 136-139; Şehrezfirf, Şerhu Hikmeti'l·işrffk, s. 504 vd.: Kutbuddln 
Şin'izi, s. 44&-449; aynca bkz. Tabir illuç, Sühreverdi'nin flm Sfnll Eleştirisi, Istanbul: Insan Yayınlan, 
2012, s. 164-168; (Tahir Uluş tarafından "Hilınıetü'l-işrik" Işrffk Felsefesi ismi altında Türkçeye 
çevrilmiştir.) Abınet Kamil Cihan, Sühreverdf'nin Felsefesinde İnsan ve l.ıemdeki Yeri, Kayseri: 
Laçin, 2003, s. 152 vd. 

53 Sühreverdt, "Kitibu'l-Mullie:nıM', s.l91-192. 
" ŞehrezOıf, Şerhu Hikmeti'l-işrffk, s. 509. 
" Sühreverdt, "Bustanu'l-kulOp", s. 355; "PertevnAıne", s. 30; "ElvAh.-ıl:ınadi"', s. 131; "el-Lemeh§t" s. 

203; "Kelimetu't-Tasavvuf', s. 112; "et-Telvtııat: el-ilmü's-sani fi't-tabf'f', Hossein Ziai ve Ahmed 
Alwisbab (Ed). İbn KeınınOne. et-Tenkflıdt Jf·şerhi't-Telvflıdt: el·Fennü's-stinf fiY·Tabi'f içinde (3-
461), Califontia: Mazda Publishers, 2003, s. 324. 

5' Yukanda da ifade ettiğimiz gibi insani nefs, hakikati itibariyle mücerret nOr olsa da tasarrufta 
bulundugu beden aracılıgı ile yetkinleştigi için her açıdan mücerret olım ldllıir nOrlar gibi degildir. 
Filozof onun ''ne sırf akıl" olınadıA.ım söylerken kAhir n1lr olınadıA.ına, "ne sııf heyOla" degildir derken 
de cisim olmadığına işaret etmektedir. 
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ağaçtır.57 Aynca "Tür-i Sfuil'da yetişen bir ağaç daha meydana getirdik ki bu ağaç 
hem yağ hem de yiyenlerin ekmeklerine katık verir." (23/20) ve "Yeşil ağaçtan sizin 
için ateş çıkaran ... " (36/80) liyeılerindeki 'ağaç' ile de insan! nefsin düşünme gü
cüne işaret edilmektedir. Ağacın yeşilliği, teorik araştırma (nazar) yapmak ve kudsf 
§leme yönelmek süreliyle bilgi elde etınesidir. Bu ağaçtan elde edilen yağ, düşünme 
vasıtasıyla elde edilen aklf bilgilerdir ki insan! nefsi ilabf feyzi kabule istidaılı hale 
getirmektedir.58 

Şeyh her ne kadar bedende edilginlistidadf güçlerin bulunduğunu söylese de 
bedende tabiat olmuş cismanf bir gücün varlığından bahseder ve onu insan! nefsin 
karşısına, onun hükümlerine muhalefet eden bir güç olarak koyar. Bu, vehim, mü
tehayyile ve hayal isimleriyle arnlan mütehayyiledir; cismanf bir güçtür ve insan! 
nefsin düşünme gücünün bedendeki gölgesidir, putudur (sanem). Ancak duyulurlar 
(mahsüsiit) ve ona tiibi olan şeyler üzerinde yargıda bulunabilir (Mkim)." Bu gücün 
varlığına delil olarak da şu açıklamada bulunur: 

"Biz bir şeyi ispat ebneye çalıştığımızıla kendimizde kararsız kalan, yüz çeviren bir şey 
buluruz ve böylece biliriz ki ispata çalışanla lereddüt edip yüz çeviren başka şeylerdir. 
Bazı şeyleri ispat eden onları ink4r edenden başkadır. Bedenimizde bize muhalefet eden 
bir şey bulduğumuza göre o kendisiyle ispat ettiğimizden başka bir şeydir. O halde be
dende müdebbir n1lrdan başka bir güç vardır ve o, cisimde tabiat olmuş zulmani bir güç 
olduğu içindir ki mücerret nilrları ink4r eder, duyulada idrak edilenlerden başkasını ka
bul ebnez; balta kendisini de ink4r eder. öncüllerin elde edilmesine yardım eder; ancak 
sonuca ulaşıldığında inkar ederek döner."60 

Bu güç, aymyla "Hani sana: Rabbin, insanlan çepeçevre kuşatıruştır, demiştik. 
Sana gösterdiğimiz o görüntüleri ve Kur'an'da laneılenen ağacı, ancak insanları sı
namak için meydana getirdik ... " (1 7/60), "Kötü sözün misali, gövdesi yerden ko
panlmış, o yüzden ayakta durma imkilm olmayan kötü bir ağaca benzer." (14/26) 
liyeılerinde geçen 'kötü ağaç' ve 'laııeılenen ağaç' ile kastedilen mütehayyiledir. Sü
rekli hareket halindeki bu güç hiçbir zaman sabit kalamaz, doğruyu ve yaniışı sürekli 
birbirine kanştınr. İnsan! nefsi duyulurlarla meşgul ederek kendi illemini idrakten 
alıkoyan bu güç aymyla Müsa'mn rü'yet talep ettiğinde" ... Fakat şu dağa bak! Eğer 
o yerinde durabilirse sen de beni göreceksin .... " (7/143) ayetinde geçen dağdır."' 

Sühreverdf mütehayyileyi, insan! nefsin aşması gereken bir dağ olarak niteler
ken aslında Meşşiif gelenekteki metafizik §leme ilişkin bilgi elde etıne yöntemini 

57 "Sonunda MQsa süreyi doldurup ailesiyle yola çıkınca Tılr taratmdan bir ateş gördü. Ailesine, 'Siz 
bekleyin, ben bir ateş gördüm, belki ondan size bir haberyahut ısınınanız için bir ateş parçası getiririm.' 
dedi.'' (28/29, 20/10, 27n) 

" Sühreverdi, Elvah-ı imôdi, s. 188-189. 
" Sühreverdi, Hikmetü'l-işrtfk, s. 139. 
" Sühreverdi, Hikmetü'l-işrtfk, s. 138. 
" SUhreverdi,Elvôh-ıİmôdi, s.190 -191. 
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eleştirınektedir. Meşşililer, ister tahayyül seviyesindeki idrakte olsun, isterse rüyada 
yahut uyarukken metafizik illernden gelen etkilerin önce nefse, omdan mütehayyile 
gücüne, omdan ortak duyuya geçerek yer etmesiyle idmk edilen silretlerde olsun, 
gerçekliğin kendisini değil hayal gücüne ve ortak duyuya yansıyan imgesel silretini 
müşahede etmektedirler. Bu durumda bilinen gerçekliğin kendisi değil mütehayyile
ye yansıyan sürettir. Bu süret, metafizik illernden gelen bir etki ise, bu takdirde müşa
hede edilen süretin işaret ettiği gerçekliği bilmek asla mümkün olmayacaktır. Çünkü 
gerçeklik, imge düzeyine indiğinde, kendi orijinalliğinden çıkamk çeşitli belirlenim
ler, sınırlamalada tezahür eder ve onu müşahede etmeyene hiçbir zaman kesin bilgi 
vermez. Müşahede edilen süretin ait olduğu gerçekliği bilmek için önce o gerçekliğin 
kendisi idrak edilmelidir. Mütehayyile, tahayyül seviyesindeki idmki gerçekleştiren 
değil tahayyül esnasında imgelerin kendisine yansıyabileceği yeteneğe sabip cismanf 
edilgin bir güçtür; ayna gibi kendisine yansıyan imgeleri kabul etme istidaruna sa
hiptir.62 Her imge, bir şeyin imgesidir. O şey bilinınediğinde hayale yansıyan süretin 
işaret ettiği şey de bilinemez. 

Yukanda insanf nefsin bedende insanf/nefsanf ruh aracılığı tasarrufta bulundu
ğunu, insanf nefsin güçlerini bedenin her tarafına onun vasıtasıyla ulaştırdığını, du
yum ve hareketi onunla gerçekleştirdiğini, bu ruhun yarı saydam bir ci sim olması 
sebebiyle nüru kabul edip koruduğunu, aydınlanmış imgelerin tezahür yeri olduğunu 
belirtıniştik.63 Aslında filozof bedende tabiat olmuş tek bir güçten bahsetmektedir ki 
bu, bedende canlılığın tezahürü hayvanf ruhtur. Bu ruh, beyne yükselerek insanf nefs 
kisvesine bürünüp onun fiilierinin tezahür yeri olduğunda insanf/nefsanf ruh diye 
isiınlendirilmekte ve insanf nefs bu ruh amcılığı ile bedende tasarrufta bulunmak
tadır. Şeybin mütehayyile diye bahsettiği güç de cisim olduğu için idrakten yoksun 
bu insanf ruhtur. Bu ruh vasıtasıyla bedenin her tarafına güçlerini ulaştımrak duyum 
ve hareketi gerçekleştiren insanf nefstir. Farklı isimlerle bahsedilen güçler, aslında 
insanf nefsin fiilierinin bu ruhtaki tezahürüdür. 

Aslında Sübreverdf'nin nefsin güçleri konusunda getirdiği eleştiri, Meşşru Fel
sefe'de bilhassa İbn Sina felsefesinde, iç ve dış idrak güçlerinin hayvanf güçler ola
rak kabul edilmesi ve bu güçlerin hepsinin bedende gerçekleşmesi anlayışınadır.64 

Yoksa Şeyh, bedende tezahür eden güçlerin varlığını kabul etmektedir. O, bedende 
tezahür eden güçlerin tamarnını insanf nefse, onun, zlitı sebebiyle nilrlu feyylı zlitı
na indirger. O, mücerret nürdur; bütün duyuların duyusudur. Bedende farklı fiillerle 
tezahür eden güçlerin tamamı, insanf nefsin güçlerinin gölgesidir. İster duyum, ister 
tahayyül, isterse ak:li seviyede olsun idrak eden insanf nefstir. O mücerret nür olduğu 

0 Sühreverdi, Kitl1hu'l-Meşl1ri' ve'l-nuıtt1raMt: el-llmü's-sfiliY', s. 495496; Kittlbu't-Telvihdti'l
levhiyye ve'l-arşiyye: el-İlmü's-sdlis, s. 101. 

63 Sühreverdi, "Hikmetü'l-işrik", s. 135. 
" Ali Durusoy,lbn Sfnll Felsefesinde Insan ve Alemdeki Yeri, Istanbul: Mannara Üniversitesi İFAV 

Yayınlan, 1993, s.l25. 
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için insanf ruh üzerine işnlkı vardır; insanf ruh aracılığıyla bedenin her tarafına işiii
kını/güçlerini ıılaştınr.65 

Sühreverdf insanf nefsin, kendisindeki imkfuı ve zorunluluk, şerellilik ve değer
sizlik ciheti itibariyle hem nürlar rueınine hem de cisimler ruemine ilişkin yönünün 
bulunduğunu belirtir.66 İnsanf nefsin bilgi elde etınek ve beden vasıtasıyla yetkiliğini 
kazanınada yardım almak için nürlar ruemine yönelik cephesini, meşşru: terıninolojiyi 
kullanarak, ııazarf akıl gücü, elde ettiği bilginin gerektirdiği şekilde bedeni yönetınek 
sôretiyle yetkinlik elde etınek için cisimler ruemine yönelik cephesini arnelf akıl gücü 
diye de isirnlendirir.67 Bu durum onda ııazarf ve arnelf olmak üzere iki sôretin tabiat 
olduğu anlamına gelmemektedir; zira nefs maddi ve sun yahut idrak eden ve idrak 
etıneyen iki cevherin bileşimi değildir. Onlar nefsin metafizik ve fizik ruemle ilişki
sini ifade etınek için kullanılmış insan aklının ürettiği soyut kavramlardır; yoksa dış 
dünyadaki bir gerçekliğe işaret ediyor değildir."' 

Bu iki gücüne nispetle nefsin iki tür yetkinliği (kem1il) vardır: a) İlmf yetkinlik: 
Onun, gücü ölçüsünde var olan-ruhanfve cisrnımf- bütün mevclldatı, varlıkta olduk
lan şekliyle nasılsalar öyle, kesin bir bilgiyle (ilm-i yakin, yakinf burhan) bilmesidir. 
b) Arnelf yetkinlik: Beden üzerinde Iırudmiyet kurup bedende tabiat olmuş güçlerden 
etkilenmemesi, onlan ifrat ve tefrite düşmeden yönetınesi, kendi yetkinliğini elde 
etinesini engelleyecek cismanf izlerden hiçbir iz kalmayıncaya dek bedeni ilişkiler
den mücerret olması, adalet erdemini ahlak edinmesidir. Sühreverdf adaleti, MeşşM 
Felsefe'de olduğu gibi iki aşın uç arasındaki orta olarak tanımlar; şehvanf güçlerde 
iffet, gadabi güçlerde şecaat, arnelf aklın doğru ve kesin bilgiye uygun olarak yaşamı 
yönetınesinde hikınet orta noktadır. Ancak buradaki hikınetle mevcudata ilişkin bilgi 
anlarnındaki hikınet birbirine kıınştınlmamalıdır; ikincisi mümkün olabildiği ölçüde 
fazla olmalıdır.69 

Nefsanf ruhtak:i güçler, mtı sebebiyle feyy§z insanf nefsin fiilierinin bedendeki 
tezahürü, gölgesi olduğu gibi şehvanf ve gadabi güçler de onun kendi özündeki mu
habbet ve kahnnın bedendeki tezahürüdür. Sühreverdf, nefsi ve onun fiilierini kabııle 
istidadı olan ınimca kalıir nôrlardan insanf nefsin feyemn etinesi gibi insanf nefs
le beden arasındaki şevki ilişki sebebiyle güçleri kabııle istidadı olan bedene insanf 
nefsten bu güçlerin feyemn ettiğini belirtir. Zira her mücerret nôrun özünde illetine 
karşı arzu ve muhabbet, malülüne karşı hakimiyet (kahr) vardır. İnsanf nefsin illetine 

" Sühreverdi, Hikmetü'l-işrllk, s. 139-140; Kutbuddfn Şirı'izi, s. 454. 
" Sühreverdt, Kitdbu't-Telvihôti'l-levhiyye ve'l-arşiyye: el-İlmii's-sdlis, s. 66; Elvôh-ı İmiidi, s. 159, 190. 
"' Sühreverdi, Bustilnu'l-kulfJp, s. 373; ei-LemehLit s. 207; et-TelvfhLit: el-İimü~-silnfji't-tabf'f, s. 349, 

354,456. 
" Sühreverdi, et-TelvfhLit: el-İlmiı's-silnfji~-tabi'f, s. 349; Kitôbu'l-Mukiivemô.t, s.191. 
" Sühreverdt, KitO.bu't-TelvfMti'l-levhiyye ve'l-arşiyye: el-İlmü's-sdlis, s. 88; Kitdbu'l-Meşttri' ve'l

mut{/raJult: el-ilmü's-sdlis, s. 501; Pertevlll1me, s. 62, 68-69; "YezdAn-ı Şimiht'', Mecmua-i 
Musannefdt-ı Şeyh-i İşrllk lll içinde (403-459), s. 436-437. 
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muhabbeti sebebiyle bedende şehvet gücü (kuvve-i şeheviyye), kendi altındakile
re hiildmiyeti sebebiyle öfke gücü (kuvve-i gadabiyye) meydana gelmektedir. Öfke 
gücü, nefsin uygun görülmeyenden uzaklaşmasını sağlayan güçtür. Şehvet ise, nefsi 
uygun görülene çeken güçtür. Canlılarda harekete sebep olan bu gücün her ikisine 
birlikte "arzu" (şevk) gücü denilmektedir."' Esasen nefsin yetkinliğl de bu iki yö
nelişin hakkını vermesine baglıdır. İnsanf nefs özündeki muhabbeti aklf lezzetlere 
ulaşmak için nurlar alemine yöneltıneli dir; hiildmiyeti ise kendisini nurlar aleminden 
uzaklaştıran cismanf güçlerine karşı kullanmalı, onlan kontrolü altına almalıdır. Zira 
insanf nefs için asıl lezzet, kendi özüne uygun olana ulaşması ve bu vusillü idrak 
etınesidir. Kaldı ki bedenf güçlere ait lezzetler dahi nürlar alemindeki lezzetlerden 
serpintilerdir. Gerçek lezzetlerin imgesi niteligindeki cismanf lezzetlerle meşguliyet, 
onu nürlar alemini müşahededen engelleyen perdeler (hucub) hükmündedir71 

Sühreverdf nebatf güçlerin de insanf nefsin sıfatlannın, ondaki çeşitli yönle
rin bedendeki tezahürü, bir benzeri olduğunu belirtir. İnsanf nefs nasıl cisiınlerdeki 
silretleri müşahede ediyor, aklediyor ve onlan kendi cevherine uygun nürlu tümel 
(funme) süretlere dönüştütüyorsa, bedendeki beslenme (giiziye) de besinler üzerin
de tasarrufta bulunarak onlan organlann kullanacağı hale dönüştürür, ihtiyacı olan 
organlam ulaştınr ve böylece bedenin büyüyüp gelişmesine yardımcı olur. Nasıl ki 
insanf nefsin kökeninde Nürlann N uru'ndan ve mücerret nilrlardan taşan sanih nür
larla yetkinleşme ve kuvveden fiile çıkma vardır; aynı şekilde büyüme (nfuniye) gücü 
bedende üç boyutıa orantılı artışı sağlar. Tam mücerret nurun kökeninde başka bir 
nür için ilke olma vardır. O nedenle, İnsanf neftsen, onun bedeninde nur sabibi başka 
bir bedeni gerektiren bir güç meydana gelir ki bu, türün devarnını sağlayan üreme 
(müvellide) gücüdür.72 

Varoluş en şerefliden başlayıp en degersize ulaştıgında -&al, gök kürelerinin 
nefsi, gök kürelerinin cismi, müşterek cisim (heyilla)- en şerefliye dogru geri dönüş 
başlamış, -madenler, bitkiler hayvanlar- bedeni ve nefsiyle birlikte insan meydana 
gelmiştir. İnsan, cisimler alemindeki en mutedil, tam ve şerefli mizaca sabip bedeni 
ve nurlar/akıllar aleminin en aşağı derecedeki zatı olan nefsiyle hem cisimler hem de 
nürlar/akıllar alemindeki varlıklann son durağıdır. Bedeni, ruhu ve nefsiyle bütün bir 
varlık aleminin küçük bir numünesidir. "Biz insaru en güzel biçimde yarattık." (95/4) 
ve "Size şekil verip şeklinizi güzel yapan" (40/64) ayetleri onun şerefini, bedeninin 
ilidalini ifade etmektedir.73 İnsarun ebedf saadeti de en şerefli varlığa doğru başlamış 
olan bu dönüşü tekilmille erdirebilmesine bağlıdır. 

" Sühreverdf, Hikmetü'l-işrdk, s. 133-134 Pertevnllme, s. 27; Elvdh·ı lmı1ıit, s. 132; Busttlnu'l-kulup, s. 
351; Heyôkilü'n·niir, Kelimetüt-TQ1Savvuj, s.l12; Hilanetü'l·işrdk, s. 438. 

" Sühreverdf, Hikmetü'l-işrdk, s. 97, 133-134, 145-146. 
" Sühreverdf, Hikmetü'l-işrdk, s. 134. 
73 Sühreverdt, Kitdbu't-Telvihôti'l-levhiyye ve'l-arşiyye: el-İlmii's-sdlis, s. 66; Elvah-ı İmiidi, s. 159, 190. 
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3. Vatana Dönüş 

Bir önceki bölümde belirttiğimiz gibi Sühreverdf psikolojisinde insanın 'ben' 
diye işaret ettiği kendisi fizik §!erne değil metafizik §!erne, mücerret nilrlar §!emine 
aittir. Fizik §lemle ilişkisi insan kisvesine bürünmüş, bedende caıılılıjlın tezabürü, la
tif bir cisim olan insanf ruh vasıtasıyla gerçekleştirdiği yönetim ilişkisidir. Bu durum 
onun bedende bulunduğu, bedenin onun için mekan yahutmabal olduğu anlamına gel
memeldedir; çünkü o mücerret nilrdur. Ancak bedenle nefs arasındaki ilişkinin şiddeti 
insanın kendi bakikatini, ait olduğu §!emi unutmasına, bedeninin içinde bulunduğu 
fizik illernden başka bir illemin bulunmadığını kabullenmesine sebep olmaktadır: 

"Aziz dostlardan bir dost bana sordu: 
- Kuşlar birbirinin dilini bilirler mi? 
-Evet bilirler, dedim. 
-Sana nereden malum oldu?, dedi. 
Başlangıçta hakikati tasvir eden benim fıtraturu ortaya çıkarmak istediğinde beni doğan 
silretinde yarattı. Benim olduğum şehirde başka doğanlar da vardı. Biz birbirimizle ko
nuşurduk, birbirimizi işitirdik ve birbirimizin sözünü anlardık. 
- Şimıli bu makanıa ııas.ıl ulaştın? 
-Bir gün kaza ve kader avcıları takdir tuzağını yaydılar ve orada iı'fidet (meyl istek) tfuıe-
sini güzelce yerleştirdiler ve beni bu yolla esir ettiler. Sonra bizim yuvanuzın bulunduğu 
o şehirden başka bir şebre götürdiller. Ondan sonra her iki gözümü kapattılar ve dört çeşit 
bağ koydular ve on kişiyi benim üzerime müvekkel tayin ettiler. Beşinin yüzü bana doğru 
arkası dışarı ve beşinin arkası bana doğru ve yüzü dışan (dönük idi). Yüzü bana doğru ve 
arkası dışarı dönük olan bu heş kişi beni tehayyür IDemine soktular öyle ki kendi yuvamı, 
o şehri ve malum olan her şeyi unuttıun; sanıyordum ki hen sürekli böyleymişim.74 

Bir paılişabın bir bağı vardı ki dört mevsimde reybanlarla, sebzelerle ve gezinti yerleriyle 
doluydu; orada büyük nehirler akar, kuşlar dııllann etrafında çeşitli şarkılar söylerlerdi; 
habra gelen her nimet ve ziyuet mevcuttu. Oldukça süslü tavus kuşu topluluğu orada 
makanı sahibiydiler ve omyı vatan edinrnişlerıli. Bir vakit padişah onlardan bir tavusu 
yakalayıp kanatlannın nak:ışlan hiç açıkta kalmayacak ve kendi güzelliğini müşahede 
ederneyecek şekilde ona post dikilmesini emretti. Ve buyurdu ki bağda onun başına sa
dece bir deliği bunan bir sepet geçirsiııler ve azık ve geçinıliği için ona bir miktar nusır 
döksünler. Bir müddet geçince bu tavus kendini, paılişahı, bağı ve ıliğer tavuslan unuttu. 
Kendine baktığında murdar deriden başka bir şey görmüyordu. Karanlık içindeki miskin
lik, liyakatsizlik kalbine sepetin bulunduğu yerden daha büyük bir zernin olamayacağını 
yerleştirıli ve şöyle inandı: Eğer bir kimse bunun ötesinde bir geçinılik, bir yerleşim yeri 
ve bir kemfil iddia etse mutlak küfürdür, sırf cehalettir. Ancak hoş esen bir rüzgar çıkıp 
çiçeklerin, ağaçların, gill, menekşe, yasemin ve türlü reybanlann kokusu kendine ulaş
tırdığında o delikten şaşırtıcı bir lezzet hissediyordu. Böylece onda bir ızbrap beliriyor, 
uçma coşkusuduyuyor ve kendinde bir arzu buluyordu; fakat o arzunun nereden gelıliği
ni bilmiyordu. Zira deriden başka elbise, sepetten başka filern ve mısırdan başka yemek 
bilmiyordu; her şeyi unutmuştu. Eğer tavuslann seslerini, ıliğer kuşların nağınelerini 
işitseyıli arzu ve isteği de ortaya çıkardı fakat o kuşların seslerinden ve saba esiniisinden 

74 Sühreverdt, "Akl-i Surh", Mecmua-i Musanne.fdt-ı Şeyh-i İşriik III içinde (225-239), s. 226. 
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uyanmıyordu. Bir vakit yuvasını arzuladı: 
Üzerime sabıt rüzgilrı esti; sanki diyor: 
'Ben sana sevgiliden bir elçiyim.'" 

71 

Bir süre düşüneeye daldı: 'Bu hoş kokulu rüzgllr nedir? Bu hoş sesler neredendir?' 
Onun bu cehaleti kendini ve vatanını unutmuş olmasından idi. 'Allah'ı unutan ve bu 
yüzden Allah'ın da onlara kendilerini unutturduğu kimseler gibi olmayın.' (59/19) 
Bağdım bir rüzgllr ve bir ses geldiğinde tarumadığı yahut sebebini bilmediği bir arzu 
duyuyordu."76 

Vatana dönüş, insanın bedeni ilişkilerden tecerrüd ederek nürlar ıileıninde bulun
ması anlamına geldiği gibi bedeule insanf nefs arasındaki ilişkinin tamamen ortadan 
kalkması demek olan ölümle insanf nefsin nildar ıilemine yükselişini de ifade etmek
tedir. Esasen ölümden sonra bedenden tamamen kurtularak ebedl yaşarn kaynağına, 
nürlar ıilernine yükseliş de insanf nefsin ilınf ve arnelf açıdan yetkinleşerek ölmeden 
önce bu dönüşü, aslf vatanda bulunuşu/buzuru gerçek:leştirmesine, nürlar ıilemi ile 
ittisal melekesini kazanmasına bağlıdır.77 

Sübreverdfvatana dönüş imkfuıım, insanın hakikati itibariyle mücerret nür oluşu 
üzerine bina eder: İnsan hakikati itibariyle meleklerle (melekilt) aym cevherdendir, 
Hakk Teıila'mn nürlanndan bir nilrdur, O'ndan geldiği içindir ki ona dönecektir.'" 

"Birkaç hızlı hazır karınca kendi ilk mekiinlarmm karanlığuun derinliklerinden azık 
edinmek amacıyla sahraya yöneldiler. Tesadüfen birkaç bitki yaprağı onların müşahede 
alanma girdi. Onların yüzeyini sahalun şebnemleri kaplaınıştı. Biri diğerine 'Bu nedir?' 
diye sordu. 'Bu danılalar yerdendir.' diye cevap verdi. Bazılan da dediler ki denizden 
gelmiştir. Bunun üzerine aralarmda tıırtıştılar.İçlerinde yönetici bir karınca vardı; dedi 
ki: "Onun meyli hangi yöne oluncaya dek bekleyin; zira herkesi kendi aslı çeker ve kendi 
madenine ve kaynağına katılmayı arzular. Her şey kendi aslma çekilir. Göunez misin 
ki taşı yerin merkezinden çevreye doğru atarlar, onun aslı sillli olduğu için ve 'Her şey 
astma döner.' Ilkesince sonunda taş yere düşer. Saf karanlığa çekilen her şeyin aslı da 
karanlıktır. Uhilıiyyet nilru açısmdım bakıldığında bu hüküm, şerelli cevher hakkında 
daha uygundur; ittihat tevehhümü, başa! Aydınlığı arayan her şey aydınlıktandır. Kann
calar bu halde iken güneş yeryüzünü ısıttı ve şebnem bitkinin bedeninden yukanya doğru 
yöneldi. Böylece onun yerden değil havadım geldiği karıncalara malum oldu; aslı hava 
olduğu içindir ki havaya gitti.""' 

Aynca, " .. .Nür üstüne nilrdur.AIIah dilediği kimseyi nilruna eriştirir.AIIah insan-

" Mehdi Amin Razavi, "Shihlib al-Din Suhıawardt's Sufi Poetry'', Ed. Zailan Moris, Knowledge is Lig ht 
içinde (297-324), Chicago: ABC International Group, 1999, s. 309. (Bu makalede Sühreverdi'nin 
Farsça eserlerinde yer alan şiirler yer almaktadır. Yorumlar aynntılı olmamakla beraber şiirlerin 
İngilizce çevirisi için bir kaynak olabilir.) 

" Sühreverdi, Uigat-ı Mtlrôn, Mecmua·i Musarmefiit-ı Şeyh-i İp{fk lll içinde (333-401), s. 305-306. 
" Sühreverdi, Hikmetü'l-işrdk, s. 145-146. 
" Sühreverdi, Heydkilü'n-nlir, s. 89; Elviih-ı /miidf, s. 127. 
" Sühreverdi, Lügat-i Mtlrôn, s. 294-295. 
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!ara böyle misaller getirir ... " (24135) "Ve şüphesiz en son vanş Rabbinedir." (53/42) 
" ... O'na ancak güzel sözler yükselir. Onlanda arnel-i salih ulaştınr ... " (35/10) liyet
leri de bu dönüşe işaret etınektedir."' 

Sühreverdf"Vatan sevgisi imandandır." hadisinde 'vatan' ile "Ey mutınain nefs! 
Rıtzı olmuş ve r8zı olunmuş olarak Rabbine dön!" (89/28) ayetinde işaret edilen an
lamın kastedildi~ini belirtir. Yoksa Şam, Ba~dat vb. dünya şehirlerinin kastedilme
mektedir; zim kanun koyucu (şiiri') "Dünya sevgisi her türlü günalun başıdır." buyur
muştur. Aynca 'dönmek' eyleminin bir yerde önceden bulunmayı gerektirmektedir. 
Örne~in Mısır'ı görmeyen kimseye 'Mısır'a dön.' denemez.81 

İnsan, mücerret nfudur. Ancak mücerret n\lrlar içinde yetkiulikçe en aşağıdadır. 
Yetkinliğini kazanmak için bedene ihtiyacı vardır. Beden, onun yetkinleşmesinde bir 
alet hükmündedir. Fakat bedenle ilişkisi sebebiyle cismin bir tür hiikimiyeti altında
dır. Sühreverdi, "Rabbimiz! Bizi halkı zalim olan bu şehirden çıkar" ( 4n5) ayetinde 
geçen 'halkı zalim şehir'le bedenin kastedildiğini belirtir. Beden ve bedende tabiat 
olmuş güçler insanı, kendisi ve ait oldu~ Iiiemi hakkında yanılgıya düşürmekte, ken
dinden ve kendi litemini müşalıede etınekten uzaklaştırmakta, nilrlar iliemiyle kendisi 
arasında perde"' olmaktadır.83 

İnsan kendini gölgesinde, gölgesi düştüğünde insan kisvesine bürünmüş nefsanf 
nıba, bedeninde, bedeninde tezalıür eden güçlerinde kaybetıııiştir. Kendini, ait olduğu 
Iiiemi unutınuş, kendini gölgesiyle tanımlamaya başlamıştır. Oysa insan gölgesine ba
kamk kendini tanıyamaz. Her gölge, bir şeyin gölgesidir ve ışığa mulıtaçtır. İnsan, göl
gesinin efendisi olmalı ve o gölgeyi var edene yönelmelidir. Beden, mütehayyile yalıut 
insanf nıb, insanf nefsin n\lrlar illemine yükselmesi için kınlması gereken puttur, aşıl
ması gereken da~dır. Çünkü insan kendine ancak, ilkesinin nilru üzerine düştüğünde 
aşiklir olur. "Senden aynlarak karanlıklan kaplayan bir nilr senin için parlaınadıkça ve 
aslından kesilmiş sana seni, büyük Do~u mahallindeki ezelf ziitın nilrtannın (sübt1hlit) 
şuillan göstermedikçe hikınetten nasip (hazz) sahibi değilsin. Nefsteki bu karanlık da
ğın84 mulıabbeti ve hikınet ışığı bir araya gelmez."85 der Sühreverdf. 

10 Sühreverdi, Lügat-i Mfir{in, s. 295. 
" Sühreverdi, "Risii.letu'l-ibrıic", Mecmua-i Musarmej{it-ı Şeyh-i İşr{fk III içinde (461-471), s. 462-464. 
u ''Yemen viliyetindeydim, San'a dedikleri yer. Hızlı hızlı yürüyen çok ndrlu bir ihtiyar gördüm. Beni 

görünce güldü ve bana dedi: 'Bu gece garip bir rüya gördüm; yaklaş da sana anlatayım.'Yanına gittim, 
ihtiyar bana dedi: 'Dün gece rtıyarnda garip bir yer gördüm, nasıl bir yer oldugunu anlatamıyonım. 
Orada bir şahıs gördüm ki asla onun kadar güzelini görmedim ve işitmedim. Ona baktıöımda son 
derecedeki güzelliAinden dehşete kapıldım, feryad ettim, ansızın gidip hasretinde kalmayayım diye 
ko§tum, her iki kulağına iyice yapı§tım ve ona asıld.ım. Uyandığımda her iki kulağımı kendi elimde 
gördüm. Sonra dedim: 'Ah! Bu kim? Bu benim perdem!' Kendi bedenine işaret ediyor, aglıyordu." 
(Sühreverdi, Bustfbıu'l-kullip. s. 369-370.) 

83 Sühreverdt, Hikmetü'l-işrdk, s. 103, 113-114, 121, 123; Pertevndme, s. 62; Risdletü'l-İbrdc, s. 466; 
Kitabu'l·Meştlri've'l-mutliraMt, s. 326. 

14 Şeyh burada 'karanlık daA' ile mütehayyileyi kasdetmekte ve Meşş§ileri eleştirınektedir. 
85 Sühreverdt, Kitdhu'l-Mukavemat, s. 192. 
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Bu engeli aşmanın yegane yolu 'tecıfd'dir (taniik-u hal' ve tecıfd).86 Tecıfd, 
bilinen nesnenin zihnf bir soyutlaması değil, insanf nefsin kendisini "bedenden 
soyma"sıdır (hal'u'l-beden)."' Hakikat çeşitli soyutluk derecelerinde zdten mevcut
tur. Asıl olan onları içinde bulunduklan soyutluk derecelerinde idrdk edebilir hale 
gelmektir. Tecıfd, insanf nefs için niirlar illemine ilişkin mdrifet ve muhabbetle besle
nerek ci simler Iiiemiyle meşguliyetten, bedende tezahür eden güçlerini tanıyıp onları 
terbiye ederek beşelf ilgilerden kurtulup ilahi' sıfatiarta bezenerek Rabb'e yöneliş, 
bir put gibi beden heykeline tapınmaktan arırup iman kabesine giriş, tevhid niiruna 
yükseliştir.88 Nitekim "İlişkileri terk et ve alıkoyucu meşgaleleri bırak (cerrid) ki ya
mtılınışlann Rabbini müşahede edesin." denilmiştir.89 Ebu Yezfd Bestanıf de "Ben 
kendi derimden çıktığımda kim ve kimden olduğumu bilirim." demiştir."' 

Faal Akıl ile inisal, Sühreverdf epistemolojisinde, insanf nefsin kdhir niirlara/ 
akıllara/ilkelere benzeyerek aklf olarak bilen olduğu, kendini ilkesinin işrdkıyla ta
mdığı insan-ı kilmil derecesidir." Kiihir niirlam benzemek, nefsin cisimler Iiiemiyle 
meşguliyetten, mekfuıdan, bedenden, bedenf güçlere ilişkin ihtiyaçlardan, tezzetlerden 
tecerrüdünü ifade etınektedir. Filozof, Peygamber (s.a.v.)'in "Beni yediren ve beni içi
ren Rabbim'in katında geceledim." buyurduğunu, bu badiste 'ben' ile Hakk: Telila'mn 
nilrtanndan bir niir olan insanf nefse, onun cisimler Iiieminde bulunmadığına, cisim 
ve cismanf olmadığına, onun tecerrüdünün iınkfuıına işaret edildiğini belirtir. Bu ha
diste denilmektedir ki "Ben vecd halinde bedenimden aynlıp yüce Iiierne ulaştığımda 
benim yiyeceğim ve içeceğim en yüce doslun istediği hakiki ilinılerden ve iliibi niir
lardandı." Aynca "Yaklaştı, derken dahada yaklaştı." (52/8) §yetinin de nefsin mekan
dan tecerrüdüne işaret ettiğini belirtir; zim nefs mekfuıdan tecerrüd etıneseydi Hakk: 
Telila'ya yakınlığı tasavvur olunmazdı. "Andolsun ki, onu apaçık bir ufukta gönnüş
tür." (81/23) "En yüksek ufukta iken" (5317) ayetleri de bedenle meşguliyet halkalan
mn her birinden kurtulup niirlar Iiieminde bulunmaya işaret etmektedir. 92 

Filozof sembolik anlatılannda genellikle insanf nefsin beden hapsine düşüşü
nü, iç dünyasımn derinliklerine dalarak bir pirin yahut şeybin rehberliğinde kendini 
keşfedişini ve omdan kurtuluşunu işler. Bu hikayelerde bedeni ve bedende tabiat ol
muş güçleri tanıma, ilmi ve arneli yetkinliği elde ederek bu güçler üzerinde bilkirniyet 
kunna, cisimler Iiiemiyle meşguliyeiten annarak vatana dönüş ve insan türünün mbbi 

" Sühreverdt, Kitdbu'l-Meşdri've'l-mutdrahôt: el-İlmü's-sdlis, s. 401,426,476. 
" Sühreverd!, KitiibuY-Telvfhllti'/.fevhiyye ve'l-arşiyye: e/-İimü's-sdlis, s. 113. 
" Sühreverd!, Risdletü'l-lbrOc, s. 463. 
" Sühreverdt, Lügat-i MUrdn, s. 301. 
" Sühreverd!, Elvdh-ı İmlldf, s. 128. 
" Sühreverd!, Yezddn-ı Şin/Jht, s. 429,445; ei-Lemehdt, s. 207; KitdbuY-Telvfhllti'l·levhiyye ve'l-arşiyye: 

ei-İimiJ's-siilis, s. 87; Elvdh-ı İmMi, s.181; et-Te/vihdt: e/-İimü's-sônijiY-tabi'i, s. 359-360. 
" Sühreverd!, Elvdh-ı İmlldf, s. 128-129; "Risa!e fi İ'tikidi'l-hukeııı4'', Mecmua·i Musannefd·i Şeyh-i 

lşrdk II içinde (260-272), Heıızy Corbin (tsh), 3. Basım, Tehran: Pij1lhişgıih-i illOm-i Insanı ve 
Mütaıeat-ı Ferheng!, 200111380, s. 267. 
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olan killıir nürla ittisal çeşitli sembolik imgelerle anlatılır. Zim metafizik rueme ilişkin 
tamamıyla soyut bir müşahedeyi somutlaştımmk sözcük kalıpianna dökebilmek ancak 
sembolik imgeleınle mümkün olabilir. Ve bir sembol, gösterdiği şeyi saf olamk tasvir 
edemediğinden dolayı ancak kendisiyle değer kazanır?' Bu nedenle sembolün işaret 
ettiği gerçeklik, onu müşahede etineyen için ilk ve son olamk açıklanamaz. Sühreverdf 
şu uyanda bulunur: "Sen tam! Beni ve bir başkasım taklit etıne. Ölçü burhandır."94 

Bir önceki bölümde filozofun mütehayyileyi, insanf nefs ile nürlar Iiiemi arasın
da aşılması gereken bir engel olamk nitelediğini belirtıniştik. Musa (a.s.) rü'yet talep 
edip "Rabbim! Bana göster; seni göreyim!" dediğinde Rabbi ona "Fakat şu dağa 
bak eğer o yerinde durabilirse sen de beni göreceksin!" buyurmuştur. Çünkü müte
hayyile sürekli hareket halindedir ve nefsi meşgul etınektedir. Bu dağ, ancak nürlar 
rueminden gelen nurlarla parçalamr ki ayetin devamında "Rabbi o dağa tecelli edince 
onu paramparça etti." ifadesiyle buna işaret edilmektedir. (7/143) Beşeriyet saltanatı 
metafizik lilemden gelen nurlarla yıkılıp bedenin hakikati ortaya çıktığında, insan ile 
beden arasındaki ilişki kesilip insani nefs cihetlerden, mekandan münezzeh olamk 
nürlar lilerninde, ilahi nürlann aydınlığında kendini müşahede ettiğinde kendini tam
yabilir." Çünkü ten kalmadığında aydınlık artar ve ma'rifet de artar.'" Nasıl ki güneş 
ışınlan çölde padişah samyından daha fazla parlarsa,"7 insanf nefs maddf ilişkilerden 
ve ilgilerden tecerrüt ederek beden hapishanesinden kurtulduğunda feyydz illeti olan 
killıir nürun işrdkıyla kendine aşikar olur. 

"Dağa çıktıın. Nilrun tecellisinden neredeyse yerin ve göklerin yarılacağı büyük yaşlı 
bsbsmızı" gördüm. Dehşet ve bsyranlık içinde kalakaldnn. Ona yürüdüm. Bana selam 
verdi, hemen ona secde ettim. Parlak nilrunun içinde yok olayazdnn. Onnn huzurunda 
bir zaman ağladnn ve Kayrevan zindamndan şik§yette bulundum. Bana dedi ki; 'Aferin! 
Kurtuldun. Senin biitın (beden) bspsine dönmen gerekir. Henüz bütün bsğlardan ann
mamışsm.' 

" GilbertDuıand, Semboliklmgelem,Ayşe Meral (çev), Insan Yayınları, lstanbul1998, s. 10; aynca bkz. 
Corbin, "ÖOSöz 5", Fevzi Topaçoglu (çev). İsliim Felsefesinde Sembolik Nikiiyeler içinde (115-128), 
Derya örs ve digerleri (dr!). 2. Basım, İstanbul: İnsan Yauıları, 2003, s. 116. 

M Sühreverdi, Kitr1bu't-Telvfhı1ti'l-levhiyye ve'l-arşiyye: el-hmü's-sdlis, s. 121. 
" Sühreverdi, Elvôh-ı imôdi, s. 191. 
" Sühreverdi, "Risile fY Hi! eti 't-TufQliyye", Mecmua-i Musannejdt-ı Şeyh-i İşrlik lll içinde (251-266), 

s.255. 
" Sühreverdi, Bustdnu'l-kulUp, s. 377. 
" Filozof Faal Akıl için, Kıssatu 'l-Gurbetü 'l-garbiyye isimli eserinde oldugu gibi Hikmetü'l-işrdk'ta ve 

Heyt1/dlü'n-nlir'da da 'baba' ifadesini kullanır: "0, kMıir melekOtun büyüklerine, reisierine yakın 
baba, ruh veren mukaddes ruhtur (ı1lhu'l-kuds), insana ait en tam mizRca mücerret ntlr, ilim ve te'yid, 
hayat ve fazilet verendir." (Sühreverdi, Hikmetü'l-işrlik, s. 132.) "K41ıir nOrlardan yani akıllardan biri 
vardrr ki onun bize nispeti baba gibidir. O insan türünün tılsımının rabbi, nefslerimizi veren ve insanı 
yetkinleştirendir. Şihi' ona 'ruhu'l-kuds' der, ehl-i hikmet ise 'akl-ı fa'ıil."; "Onlar kendi babalanna 
dönerler ki o, tılsımın sahibi, temiz, aJ.emlerin rabbinin melekOtunda yakınlık tacıyla taçlanınış ruhu'l
kuds'tür." (Sühreverdi,Heydkilü'n-mir, s. 96-97,106.)Aynca lsa (as)'ın "Kendinizi gökteki babanıza 
benzetiniz; benim ve sizin babanıza." söylediğini belirtir. (Sühreverdi, Elv{ih-ı İmôdi, s. 128-129.) 
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Sonra bana dedi: 'Bil ki bu Tur-i Sinit dağıdır. Bu dağın üstünde benim babam ve se
nin atan (cedd) buluullr. Benim O'na izafetim senin bana izafetin gibidir. Bizim başka 
ecdadnruz da vardır. Soy, ceddi ve babası buluumayan en büyükatada son bulur. Hepi
miz O'nun kuluyuz, O'nunla aydınlanır, O'ndan alırız. En büyük balıii, en yüce celal ve 
en kıihir nllr O'nundur. O ezelt ve ebedi olarak üstün üstü, nllrun nllru, nllrun üstüdür. 
'O'nun yüzü (vech) dışında her şey fiiııidir.' 
Ben bu k:ıssa içindeyken bir de bakıun ki halim dej!işıniş, inanmayan bir topluluğım ara
smda derin bir çukura düşmüş ve batı zindanma bapsolmuşum. Bende açıklamaya güç 
yetiremeyecej!im lezzet kaldı. Aynlığın hüznüyle ağlayıp inledim. Bu ralıatlık çabucak 
yok olan düşler gibiydi :•,. 

Henüz beden ölümü gerçek:leşmediği için bedenle ilişki kalınıısı devam etse 
de insan, hakikati itibariyle mücerret nilr oldu~u için nilrlar ilieminde bu bulunuşu 
gerçekleştirebilir. Kendisinde cismani güçlerin lezzetlerine ilişkin hiç bir şey kal
mayan insani nefs, i~nelerin mıknatıs tarafından çekilmesi gibi, nurlar illemindeki 
killıir nilrlara bağlaııır/asılır. K81ıir nilrlar, cisimden ve cisiınle ilişkiden tamamıyla 
mücerrettirler. Bu nedenle killıir nilrların birbirlerini ve Nilrların Nilru'nu müşahede 
etınelerinde herhangi bir engel yoktur. K§hir nurların tamamı, nilrlu perdelerdir; Nilr
Iarın Nilru'nun muhı"t kayyi1m nurunun celaline nispetle şeffaf gibi görünürler. İnsan, 
kesret illemini müşahededen ffuıf oldu~unda, kendini, Nurların Nilru'nun her şeyi 
kuşatan (muhı"t) nilrunda mevzu olmuş gibi idrak eder. Marifette bu seviyeyi filozof, 
"ihtiyar! ölüm" diye isimlendirir."xı 

Sübreverdi bedenle ilişkisi sebebiyle bedenin insani nefs için tezahür yeri (maz
har) oldu~unu ve bu nedenle onun, maddeden mücerret oldu~ halde, bedende bu
lunduğu düşünüldüğü gibi insani nefsin, bedeni ilişkilerden arınmak suretiyle cisim
ler illeminden kıırtulup nilrlar illemine ulaştı~ında, yüce killıir nilrlara ve Nilrların 
Nuru'na olan yakınlığının ve muhabbetinin şiddeti sebebiyle killıir nilr olduğunun 
zannedildiğini (tevehbüm) belirtir. Hrubuki killıir nilrlar, oulara muhabbetinin ve ben
zemesinin şiddeti ölçüsünde insani nefsin tezahür yerleri (mezahir). Aynanın süret
lerin yansıma yeri olması gibi killıir nilrlar ve Nilrların Nilru insani nefs için mazhar 
olur.101 İnsan kendini rabbinde/ilkesinde müşahede ettiğinde kendi hakikatine ilişkin 

" Sühreverd!, "K.ıssatu'l-Gurbetü'l-garbiyye" ,Mecmua-i Musannefd·i Şeyh-i İşr{lk II içinde (273-2'J7), 
s. 293-294; "K.ıssatu'I-Gurbetü'l-garbiyye" ,İsmail Yakıt (çev).lsldm Felsefesinde Sembolik Hikayeler 
içinde ('TI-106), s. 104-105. 

'"' Sühreverd!, Hikmetü'l-işr{lk, s. 99, 160-161; Kutbuddfıı Şiriz!, s. 531; Heydkilü'n-llllr, s. 106. 
101 Sühreverdi, Hikmetü'l-işrak, s. 145-148; Filozof mafuifette bu seviyeye ulaşmış bir topluluktan 

bahseder ve onlan "tecrit kardeşleri" (ihv3nu't-tecrid) diye isimlendirir. Onlar, bedenleriyle 
yeryüzünde dolaşsalar da kalpleriyle oOrlar lllemine baglanmış müceıretlerdir (müceıreddo). 
İstediideri her an bedenlerinden kurtulup n11rlar ru.em.ine yükselebilirler (mfrac). Nildar ru.em.i ile ittisal 
melekesine sahip bu kimseler özel bir makama sahiptirler ki bu "ol" (ktln) makamıdır. Onlar, nildar 
ru.eminden gelen yardımla unsurlar üzerinde etki sahibidirler. İstedikleri herhangi bir sdrette zcitlanyla 
k!iın imgeler (müsül) meydana getirebilirler (icad). (Sühreverd!, Safir-i Simurk. s. 323; Hikmetü'l
işrdk, s. 155.) Bu ınakıuna filozofun bUyük bilgeler ve bikınetin sütunlan olarak nitelediği Eftatun, 
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bilgiye sahip olabilir. 

Sühreverdi 'Rabb' sözcüğünü, türlerin rableri olan kalıir nfular için kullanır. NUr
Iann Nüru için "Hey3kilü'n-n11r" isimli eserde sadece bir yerde "Rablerin Rabbi"102 

ifadesi geçer. "Hikmetü'l-işr§k" isimli eserinin son üç faslında ise Nürlann Nüru 
yerine 'Allah' ve 'Rabb', mücerret nürlar için de 'melek' sözcüklerini kullanır. "Ken
dini tanıyan Rabbini tanır." sözünde 'Rabb' ile filozofun "Nllrlann Nüru"nu kastettiği 
hususunda herhangi bir kuşkuya yer olmamakla birlikte bu söz kendini bilmede bir 
seviyeye de işaret etmektedir. Çünkü insan 'ben' diye işaret ettiği kendini ancak ilke
sinin işriikıyla ilkesini müşahede etti@nde tanıyabilir. Böyle bir bilmenin ilk seviyesi 
insan türünün rabbi olan kıThir nUrla ittisal, nihai seviyesi ise, güneş doğduğunda yıl
dıziann ışıklannın sönmesi gibi, bütün nllrlann Nllrlann Nüru'nun muhlt, kayyüm, 
kahhar nllrunda yokluğa büründüğü tevhit mertebesidir."" 

Sühreverdi 'tevbit mertebelerinin' beş çeşit olduğunu belirtir. İlki Allah'tan baş
kasından ulühiyetin nefyedildi@ avilrnın tevhidi olan 'la iliibe illallah' tevhididir. İl
kine nispetle haviis olan ikinci grubun tevhidi, 'Hi huve illa huve' tevhididir. Onlar 
ulühiyyeti Allah'tan başkasından nefyetmekle kalmayıpAllah'ın varlığında (hüviyet) 
bütün varlıklan nefyetmişler ve demişlerdir ki: 'O' diye sadece O'na denir; O'ndan 
başka kimseye 'O' denmez. Mutlak anlamda 'o' olan sadece O'dur. Kendilerine 'o' 
diye işaret edileulerin tamamı 'o olma' niteliğini O'ndan almışlardır. ikincilere nis
petle haviis olan üçüncü grubun tevhidi 'la ente illii ente' tevhididir ve daha yüksektir; 
çünkü gaip olana 'o' derler. Bunlann işaretleri ise kendilerinin şahit olduklan bulu
nanadır (huzür) ve kendilerine 'sen' diye işaret edilerılecin tamamını şahit oldukları 
SEN'de nefyetmişlerdir. Üçünciilere nispetle haviis olan bir grup daha vardır ki bun
lann tevhidi 'la ene illa ene' tevhididir ve mertebece daha yüksektir; çünkü bunlar 
'ben olma' ve 'sen olma' arasındaki ikiliği kaldırarak bütün 'ben olma'lan Hakk'ın 
'BEN' olmasında nefyetmişlerdir. Bunlann da üzerinde bir grup vardır ki onlar, bu 
üç tevhidin -0, SEN ve BEN- tamamının nefyedildiği, bütün işareti erin, sözcüklerin 
helak ve giiip olduğu "O'nun zatından başka her şey yok olacaktır." (28/88) merte
besine ulaşınışlardır. Onun üstünde başka makam yoktur ve onun nihiiyeti de yoktur. 
Nitekim bir büyüğe ''Tasavvuf nedir?" diye sorduklannda, "Başı da sonu daAIIah'tır; 
nihiiyeti yoktur." demiştir.",. 

Hermes, Empedoldes, Pythagoras; mücerredıln diye bahsettiği bedenlerinden sıynlmış bir topluluk 
olan evliyanın büyüklerinden Ebfi Yezi el-Bistiıni'', Ebu'I-Hasen el-Harrakanr, el-Huseyn b. MansOr 
e1-Hal1fu:, Zü'n-ntln e1-Mısrf ve Ebu Sebl e-Tüsterf vb. ulaşmıştır. (Sübreverdi, Hikmetü'l-i!fl'dk, s. 
160-161; Kutbudd!n Şirılz!, s. 532.) 

ıcız Sühreverdt,Hey0/dlü'n-m2r, s. 99. 
"' Sübreverdi, Hikmetü'l-i!fl'dk, s. 160-161; Kutbudd!n Şirı'izi, s. 532. 
104 Sühreverdt, Safir-i Simurk, s. 325. 
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Sonuç 

İnsan, Sühreverdffelsefesinde, Nilrlann Nilru'nun nilrlanndan mücerret bir nilr
dur. Ancak mücerret nilrlar içinde yetkinlik bakımdan en eksik alanıdır. Kemru için 
bir bedene muhtaçtır. Beden, insanın cisimler ilieminde kendisi aracılığı ile tezahür 
ettiği, eylemlerini gerçekleştirdiği bir alettir. İnsan ile bedeni arasındaki ilişki, göksel 
kürelere benzeyen, canlılığın tezahürü hayvanİ ruh aracılığı ile gerçekleşir. Bu ruh 
beyne yükselerek mutedil bir hale gelip insan kisvesine büründüğünde insani ruh 
diye isimlendirilir ve cisimler illeminde, nilru kabule en uygun cisim olduğu için 
insanın mazhan olur. Bu nedeule insan kendini bedeule, bedende tııbiat olan bu ruh
la tanımlanuştır. H§!buki bedene düşen insanın gölgesidir. İnsan, gölgesine bakarak 
kendini tanıyamaz. Gölgesinin ait oldu~u kendisini müşahede etınelidir. Kendisini 
müşahede edebilmek için muhtaç olduğu ayna, ilkesidir. İnsan kendini, ancak ilkesini 
müşahede etti~inde tanıyabilir. Beden, insanın tezahür yeri, onun cisimler iliemiyle 
ilişkisini sağlayan bir alet olması açısından değerlidir. Ancak cismani olduğu için 
hayvanİ ruha ait temayüller insanı yanıltınakla, kendini ve ait olduğu nilrlar illemini 
unutınasma sebep olmakla, cisimler iliemiyle meşgul etınektedir. İnsana kim olduğu
nu hatırlatııcak, yol gösterecek rehber, peygamberin vahyf bilgisi dir. İnsan, bu bilgi
nin rehberliğinde, hayvani ruhla gelen temayülleri terbiye etıneli, bedeninin efendisi 
olmalıdır. İlkesinin sıfatianın ahl§k edinerek ona benzerneye çalışmalıdır. Bunu ba
şarabildi~inde nilrlar illemine yükselme liy§katini elde edebilir; insan türünün rabbi, 
feyy§z illeti killıir nilrun işrı1k:ıyla bedeniyle gelen sınırlılıklardan kurtularak kendini 
ve ilkesini müşahede edebilecek yetkiuli~e ulaşabilir. 

"Kendini tanıyan Rabbini tanır." sözü, Sühreverdf epistemolojisinde bilmede bir 
derecelenmeye de işaret etınektedir. İnsan kendini bedeniyle, bedende tezahür eden 
fiilieriyle tanıınlayabilir. Bu dururnda değil insanın hakikati bedenin hakikati dabi 
bilinmemiş olur. Beyne yükselerek insan kisvesine bürünen hayvanİ ruh, sahte bir 
ilaha dönüşür. O, kınlması gereken bir puttıır artık. Çünkü cismin hakikati bile ancak 
insan türünün rabbi olan killıir nilnın işrı1k:ıyla aşikar olur. İnsan kendini ve cismin 
hakikatini ancak nilrlar ilieminde bulunmayı gerçekleştirdi~inde aynel yakfn bilebilir. 
İnsanın kendini tanımada ulaştığı ilk seviye, feyy§z illeti olan insan türünün rabbi 
killıir nilru müşahede etınesidir. Nihaf seviye ise, kesret illeminin, bütün nilrlann ilke
si, tanı sebebi, feyy§z illeti olan Nilrlann Nilru'nun muhft, kayyilm, kahlı3r nilrunda 
yokluğa büründüğü tevhit mertebesidir. 

Kendini tanıyan, aslında, rabbini tanır. 
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